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Belg ja okryta kirem żałoby
Król Albert zginał w Ardenach 

w czasie wycieczki turystycznej
Bruksela 19. 2. (PAT). KRÓL ALs 

BERT BELGIJSKI, który udał sie w 
sobotę NA WYCIECZKĘ SAMO* 
CHODEM DO MIEJSCOWOŚCI 
MARCHE DES DAMES pod Namur, 
został znaleziony o godz. 2 w nocy na 
DNIE WĄWOZU Z PĘKNIĘTĄ 
CZASZKĄ.

Bruksela 19 2 (PAT). Szczegóły tra 
gicznei śmierci króla belgijskiego Ais 
berta I nrzedstawinia sie następująco:

W sobotę po południu król Albert 
prowadząc własnoręczne samochód u* 
dał się ze swoim shiżacvm w górv Ars 
denny, celem zrobienia wycieczki w 
stronę Namur. Przvbvwszv do skał 
Marche les Dam*1” król zatrzymał sa* 
mochód i nrzywdziawszv łurvstyczny 
słrń? alpejski zaczął wspinać Sę na 
skały.

Przed wyruszeniem w drogę król 
wydał służącemu polecenie, aby cze* 
kał nań nrzv samochodzie. Służący za 
nłepokojonv długa nieobecnością kros 
la roznoczął poszukiwania, zawad^mia 
Jąe jednocześnie zamek w Brukseli.

Około godziny 2 nad ranem w nieś 
dziele odnaleziono zw^M króla. Na 
głowie króla widać głębokie rany. 
Król poniósł śmierć na miejscu.

Bruksela 19 2. (PAT). Wiadomość 
o Śmierci króla wvwołała w całej Bel* 
gji przygnębiające wrażenie. Więk* 
szość dzienników wydała nadzwyczaj 
ne dodatki. Na ulicach gromadziły się 
tysiące osób, komentując tragiczny 
wypadek. Przed pałacem królewskim 
przeciągały tysiączne delegacje, skla* 
dajace kondolencje. Odwołano żaba* 
wy i przedstawienia teatralne. W nie* 
dzielę o godz. 11 rano odbyło się nad* 
zwyczajne posiedzenie gabinetu.

Bruksela 19 2 (PAT). O godz. 3,30 
ciało króla przewieziono na zamek w 
Brukseli. Wszyscy ministrowie, znaj* 
dujący sie w stolicy pospieszyli do ło 
ża śmierci.

Następcę tronu księcia Leopolda — 
który wraz z małżonką przebywa w 
Szwajcarji. powiadomiono telefonicz* 
nie o tragiczne i śmierci ojca. Książę 
Leopold wraca do Brukseli w niedzie* 
lę wieczorem. Drugi syn króla Alber* 
ta przybył już do stolicy z Ostendy.

Wczoraj rano odbyło sie posiedzę* 
nie rady ministrów, która powzięła 
szereg uchwał w związku ze śmiercią 
króla. Władzę wykonawczą do czasu 
objęcia władzy przez księcia Leopol* 
da sprawować będą ministrowie.

Kondolencje Polski
Warszawa 19 2 (PAT). Po otrzymaniu wia 

domości o tragicznym zgonie króla Belgów Al 
berta I, p wiceminister Szembek, w towarzy
stwie dyr. protokółu Romera, udali się do po
selstwa begijskiego celem złożenia kondolencji 
w imieniu rządu.

Warszava 19 2 (PAT). Wczoraj w godzi
nach popołtdniowych, z polecenia P. Prezyden 
ta Rzplitej, dyrektor protokółu Romer uda? się 
do posełstwi belgijskiego celem złożenia osobi 
stych kondofencyj P. Prezydenta Rzplitej z po 
wodu tragicznej śmierci króla Belgów.

Brukseli 19 2 (PAT). Poseł Rzplitej Polskiej 
w Brukseli Jackowski na wiadomość o śmierci 
króla złożył kondolencje królowej, następcy tro 
tu i premjerowi Belgji.

Warszawa 19 2 (PAT). P. Prezydent Mo
ścicki po otrzymaniu wiadomości o śmierci kró 
la Belgów Alberta I wysłał następującą depe
szę kondolencyjną:

„Jej królewska mość Elżbieta, królowa Bel
gów, Bruksela. Proszę Waszą Królewską Mość 
o przyjęcie w jej wielkim smutku wyrazów 
czci i głębokiego współczucia, do którego przy 
łącza się cały naród polski, dzieląc żałobę na
rodu belgjskiego, który poniósł tak wielką stra 
tę przez tragiczną niespodziewaną śmierć swo-

Prezydent Lebrun i rząd francuski osobiście 
złoża hołd zwłokom królewskim

Paryż 19 2 (PAT). Wiadomość o tragicznej 
śmierci króla Alberta która dotarła do Paryża 
w godzinach rannych wywarła głębokie wraże
nie tak w kolach politycznych jak wśród sze
rokich warstw ludności u której król Albert 
cieszył się ogromną popularnością dzięki swo
jej bohaterskiej postawie w czasie wojny. Na 
wszystkich gmachach publicznych i domach 
prywatnych powiewają opuszczone do połowy

Gdy ucichł huk armat...
Rząd austrjacki o powodach rewolty

Wiedeń, 19. 2. (Pat). W pałacu kancler
skim odbyła się w sobotę wieczorem kon
ferencja prasowa, na którą zaproszono 
dziennikarzy wiedeńskich i zagranicznych.

Sekretarz stanu Karwinsky przedstawił
przegląd wypadków, które doprowadziły do 
wybuchu ruchawki. Zjazd partii socjalde
mokratycznej już w październiku roku ze
szłego powziął uchwałę, zapowiadającą 
akcję gwałtowną w pewnych określonych 
wypadkach, m. in. w razie naruszenia auto
nomii gminy wiedeńskiej. W ostatnim cza
sie władze otrzymały w:arogodne informa
cje o zbrojnych przygotowaniach partji so- 
cjal - demokratycznej. Rewizje w poszuki
waniu broni przeprowadzone w Schwechat 
i w Wiedniu potwierdziły te podejrzenia. 
Na dowód, że REWOLTA BYŁA ZGÓRY 
PRZYGOTOWANA, Karwinsky odczytał 
list, znaleziony przy rewizji u pewnego so- 
cjal-demokraty w Wiedniu.

Francja, Wielka Brytania i Włochy 
zgodne co do konieczności utrzymania 

niepodległości Austrji
Londyn, 19. 2. (Pat). Fore:gn Office o- 

głosił komunikat, w którym donosi, że rzą
dy Francji) Włoch i Wielkiej Brytanji poro
zumiały się wczoraj wieczorem co do ogło
szenia następującego wspólnego komuni
katu:

„Rząd austrjacki dowiadywał się u rzą
dów Francji, Wielkiej Brytanji i Włoch o 
ich stanowisku wobec dossier, przygotowa
nego przez Austrję, a mającego na celu wy
kazanie ingerencji Niemiec ctu wewnętrz-

jego bohaterskiego monarchy. (—) Ignacy Mo
ścicki”.

Warszawa 19 2 (PAT). P. minister spraw 
zagranicznych Józef Beck, po otrzymaniu wia
domości o śmierci króla Belgów Alberta I wy 
stosował na ręce ministra spraw za.gr. następu
jącą depeszę kondolencyjną.

„J. E. Paweł Hymans, minister spraw zagr. 
Bruksela. Tragiczna wieść o śmierci Jego Król.- 
rr.ośct króle Alberta o którym pamięć pozosta
nie głęboko utrwalona w kaź dem sercu pola
kiem, przyjęta została w Polsce z bolesnem 
uczuciem. Przesyłam Waszej Ekscelencji w 
imieniu rządu polskiego wyrazy współczucia. 
(—) Józef Beck”.

masztów chorągwie. W wielu świątyniach du
chowieństwo wezwało wiernych do modłów za 
duszę króla Alberta.

Premjer Doumergue, w towarzystwie mini
strów, uda się do Brukseli, by złożyć hołd zwło 
kom królewskim. Prezydent Lebrun wraz z mi 
nistrami Barthou i marszałkiem Petain wezmą 
udział w pogrzebie króla Belgów.

List ten wysłany z Linzu dn. 11 lutego, 
pisany był przez sekretarza stowarzyszenia 
„Kinderfreunde" Bernacka do swego przy
jaciela partyjnego. Autor listu pisze, że on 1 
grono ściślejszych przyjaciół postanowili 
bez wiedzy miejscowego zarządu partyjne
go rozpocząć akcję zbrojną. Wyraża on na
dzieję, że robotnicy wiedeńscy pójdą za 
tym przykładem.

Sekretarz stanu dokonał następnie prze 
glądu operacyj wojskowych i podkreślił, że 
UŻYCIE ARTYLERJI BYŁO KONIECZNE, 
gdyż piechota nie mogłaby sama zdobyć 
nowoczesnych i dobrze obwarowanych do
mów. Mimo rozgoryczenia, wywołanego za
chowaniem się Schutzbundu, żołnierze i mi
licjanci postępowali spokojnie i nie popeł
niali nigdzie żadnych okrucieństw.

Następnie PRZEMAWIAŁ KANCLERZ 
DOLLFUSS, który oświadczył, że wybuch 

| rewolty był niespodzianką dla wszystkich

nych spraw austriackich, które to dossier 
było rządom tym zakomunikowane. Nara
dy, które odbyły się w tej sprawie między 
trzema rządami, wykazały wspólność ich 
poglądów co do konieczności utrzymania 
niezależności i integralności terytorjum Au- 
strji zgodn:e z odnośnemi postanowieniami 
traktatów".

Powyższy komunikat ogłoszony został 
jednocześnie w Londvuie, Paryżu i Rzy- 
mia

Hitler potępia nad austriacki
Jeszcze fedno oświadczenie 

o stosunkach polsko-niemlecklcfls
„Daily Mail" ogłasza obszerny wywiad 

z Hitlerem, w którym kanclerz niemiecki 
ostro potępia akcję rządu austriackiego w 
stosunku do socjalistów, zaznaczając, że je
dyną drogą powodzenia w rewolucji jest 
przekonanie przeciwników o słuszności 
sprawy rewolucyjnej.

Na zapytanie korespondenta w spra
wie porozumienia z Polską i co do obaw, 
wyrażanych w niektórych kołach o zamia
rach ekspansywnych Niemiec, jakie się rze
komo za tern porozumieniem kryją, Hitler 
odpowiedział, śmiejąc się z medowic^m^ 
niem: „Co, my mielibyśmy zabrać ziemie 
Rosji? — To śmieszne”.

Wszystkie dotychczasowe wysiłki usta
nowienia trwałej podstawy pokoju w Eu
ropie nie udawały się, albowiem opinja pu
bliczna wierzyła, że Polska i Niemcy sa 
wrogami, którzy nie mogą się pogodzić. J* 
nigdy nie stałem na tern stanowisku. Pier
wszym krokiem, jaki uczyniłem, gdy dosze
dłem do władzy, było podjęcie rokowi z 
Polską. Polscy mężowie stanu okazali wiel
koduszność i taką samą tendencję pokojo
wą, jak i ja. Przepaść, która wydawała się 
nie do przebycia, została przebyta. Oba 
narody zbliżyły się bardzo do siebie i wy
rażam moją głęboką nadzieję, że nasze no-
we porozumienie będzie oznaczało, iż Niem 
cy i Polska definitywnie porzuciły wszelką 
myśl o stosowaniu przemocy zbrojnej nie- 
tylko na 10 lat, lecz na zawsze".

i prawdopodobnie dla szerszych warstw ro
botniczych. Wiedziano, że partja socjai-de- 
mokratyczna posiada zapasy broni, nie przy 
puszczano jednak, by odłam radykalny 
stronnictwa wziął górę. Hasło strajku gene
ralnego nie odniosło żadnego prawie skut
ku, gdyż wezwaniu temu dało posłuch zale
dwie 1/10 część robotników socjalistycz
nych.

W WALKACH SCHUTZBUND ROZ 
PORZĄDZAŁ 20.000 LUDZI DOBRZE U- 
ZBROJONYCH, Zwycięstwo rtichawki mia
łoby dla Austrji skutki katastrofalne. Kan
clerz DoUfuss wyraził uznanie wojsku, po
licji i oddziałom ochotniczym za ich boha
terskie zachowanie się.

W prasie zagranicznej ogromnie przesa
dzono — podkreślił kanclerz — liczbę po
ległych. Jeśli kanclerz niemiecki Hitler mó
wił o tysiącach trupów i rannych, to nad 
postępowaniem jego można tylko ubole
wać. Nie należy pogłębiać ran przez fałszy
we przedstawianie wypadków.

Kanclerz oświadczył następnie, że nie
prawdą jest, jakoby wraz ze zniknięciem 
partji socjal-demokratycznej nastąpić miał 
w AUSTRJI OKRES BRUTALNEGO KA
PITALIZMU. Rząd w myśl zasad chrześci
jańskich, poczynił już przygotowania, aby 
nie dopuścić do uszczuplenia praw robot
niczych. W tym celu wydał rozporządze
nie w sprawie umów kolektywnych, jutro 
pojawi się rozporządzenie w sprawie zawia 
dywania majątkami organizacyij spółdziel
czych socjali-demokrartycznych.

Kanclerz wezwał w końcu wszystkich 
do współpracy nad uspokojeniem ojczyzny, 
gdyż jest to najważnieiszą gwsrancią iei
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Zdrowa waluta i zrównoważony 
budżet 

zapewniają poprawą gospodarczą

Z krwawych dni Wiednia

W bieżącym jeszcze miesiącu budżet 
skarbu państwa wejdzie na porządek 
dzienny obrad plenarnych benatu. Po
ziom dyskusji w Senacie jest zawsze wy
soki i mniej zatruty atmosferą walki po
litycznej. To też i tegoroczna dyskusja 
dorzuci zapewne niejedną trafną uwagę, 
niejedno cenne wskazanie z zakresu skom 
plikowanych zagadnień państwowej poli
tyki finansowej i gospodarczej. Sam bud
żet jednakże me ulegnie z pewnością ża
dnym poważniejszym zmianom. Cyfry je
go w brzmieniu uchwalonem przez Sejm 
będą ramami naszej gospodarki państwo
wej w najbliższym roku budżetowym.

Dalsze znaczne oszczędności w wydat 
kach państwowych są wyrazem nieugię
tej woli Rządu utrzymania równowagi 
budżetowej, bronionej uporczywie i stale 
o4 szeregu lat wśród najtrudniejszych 
warunków. Tylko zrównoważony budżet 
i zdrowa waluta mogą być podwaliną u- 
stabilizowania się naszego życia gospo
darczego i poręką jego rozwoju. Świado
mość tej prawdy przenika już dziś nietyl 
ko czynniki rządowe, ale stała się udzia
łem szerokich sfer naszego społeczeńst
wa. Atmosfera pewności i zauiania zabez 
piecza bowiem rozwój warsztatom pracy, 
tylko ona może wzmóc rozwijający się 
pięknie proces wewnętrznej kapitalizacji.

Dwa przedewszystkiem działy budże
tu wykazują znaczniejszą obniżkę po 
stronie wydatków. Obsiuga długów zagra 
nicznych uległa redukcji na skutek dewa
luacji dolara, gdyż niemała część naszych 
zobowiązań płatniczych wobec zagranicy 
opiewa w tej właśnie walucie. Równocze 
śnie znika z budżetu pozycja przewidują
ca znaczniejsze sumy na spłatę rat i opro
centowania naszego długu wojennego wo 
bec Stanów Zjednoczonych Am. Półn. 
wobec tego, że sprawa rozrachunku mię
dzy całą Europą a Ameryką stanęła od 
dwóch lat na martwym punkcie i czeka 
swego rozwiązania nie na drodze indywi
dualnych układów między wierzycielem 
a dłużnikiem, lecz w skali światowej.

Uległy również znaczniejszej redukcji 
wydatki na obronę kraju. Jest to wyni
kiem ogólnej obniżki cen, dzięki której 
można było uzyskać oszczędności przy 
wszelakich przetargach i dostawach. Prze 
dewszystkiem jednak jest to wyrazem nie 
zmordowanej pracy naszej administracji 
wojskowej, która usprawnia z dniem ka
żdym metody swej pracy. Dzięki temu 
rok rocznie coraz mniejszy procent ogó
łu wydatków wojskowych przypada na 
wydatki wegetacyjne, a punkt ciężkości 
zostaje przerzucony na szkolenie i wypo
sażenie w potrzebny sprzęt naszej armji. 
Redukcja więc wydatków na cele woj
skowe nie osłabia w najmniejszym nawet 
stopniu — trzeba to podkreślić z naci-

skiem — naszego pogotowia obronnego i 
nie hamuje rozwoju naszej siły zbrojnej.

Drugą cechą ostatniego budżetu — 
obok zasady jak najdalej posuniętych o- 
szczędności — jest jego realność. W tym 
roku, w czasie rozpraw sejmowych, na
wet mówcy opozycyjni nie kwestjonowa 
li trafności budżetowych przewidywań. 
To też budżet przyszłoroczny w wyko
naniu nie będzie się różnił lub niewiele 
tylko od cyfr preliminowanych raczej za 
ostrożnie. Przewidywania przyszłych 
wpływów skarbowych, oparte na szcze
gółowej analizie wpływów w bieżącym 
okresie i na bacznej obserwacji dynami
ki naszego życia gospodarczego, są bez
warunkowo ułatwione przez to, że we
szliśmy już w okres stabilizacji wewnętrz 
nych stosunków ekonomicznych.

Zahamowany został spadek wpływów 
skarbowych. Niektóre pozycje ich wyka
zują nawet wzrost. Pozostaje to w przy
czynowym związku z zaznaczającemi się 
już od września r. ub. objawami pewnego

odprężenia sytuacji. Na objawy te zwra 
caliśmy już niejednokrotnie uwagę, przy 
taczając szereg danych z całego kraju 
jak i z Pomorza. Wystarczy chociażby 
powołać się na: wzrost wkładów oszczęd
nościowych w bankach, spadek ilości pro 
testów wekslowych, zwyżka kursów pa
pierów wartościowych, wzmożenie się 
konsumcji niektórych wyrobów monopo
lowych, wzrost towarowych przewozów 
kolejowych, wzrost wskaźnika produkcji 
przemysłowej itd.

Budżet skarbu państwa jest zawsze 
wiernem odbiciem aktualnej sytuacji go
spodarczej kraju. Dzisiejsza rzeczywi
stość polska, oglądana w zwierciadle pre
liminarza budżetowego na rok 1934-35 
daje obraz napełniający otuchą. Nie 
stwierdza jeszcze przezwyciężenia osła
bienia gospodarczego, lecz wykazuje już 
stabilizację naszych ekonomicznych sto
sunków, na niskim coprawda — narazie 
— poziomie. A stabilizacja jest począt
kiem poprawy.

Zasieki z drutów kolczastych na ulicach 
stolicy A ustrji.

Niewzruszony złoty w chaosie 
światowym

Droga do dalszego rozwoju gospodarczego
W związku z dalszem obniżeniem się 

kursu walut anglosaskich i obniżenia pa
rytetu korony czeskiej p. minister skarbu 
prof. Zawadzki udzielił prasie wywiadu, w 
którym oświadczył m. i-n.

Przyczyny, dla których Czechosłowacja 
widziała się zmuszona do dewaluacji swo
jej waluty, w Polsce nie istnieją właśnie 
dzięki tej polityce gospodarczo - finanso
wej, którą stosujemy od trzech lat.

Dla przykładu wskażę — mówił p. mi
nister — źe bilans handlowy Polski jest 
stale dodatni, a ostatnio obserwujemy na-

wet pewien wzrost nadwyżki eksportu nad 
importem. Niepomyślne zaś kształtowanie 
się bilansu handlowego Czechosłowacji by
ło, według oświadczeń czeskich, bezpośre
dnio przyczyną podjętych zarządzeń. Do de
cyzji rządu czeskiego doprowadził niewąt
pliwie także fakt, że cetny wewnętrzne u- 
trzymywały się dotychczas na poziomie 
dość wysokim, znacznie wyższym od pozio
mu cen w Polsce i cen światowych, a w 
dziedzinie oddłużenia nie było tak stanow
czych kroków, jak dokonane rok temu u 
nas. I raz jeszcze chciałbym podkreślić,

Marszałek Piłsudski zawsze na straży
interesów Państwa

Niezwykle poczytny dwutygodnik „La Re- 
vue de Paris" zamieszcza w ostatnim zeszycie 
19 stronicowy artykuł pt.: „Marszalek Polski 
i Państwo Polskie**. Autor artykułu daje prze
gląd wypadków w odbudowanej Polsce od ro
ku 1918 aż do dni ostatnich, tj. do uchwalenia 
przez Sejm Konstytucji w dniu 26 stycznia.

Uwypuklając twórczą rolę Marszalka Pił
sudskiego w odizyskaniu i umocnieniu niepod
ległego Państwa Polskiego, autor artykułu ze 
szczególnym naciskiem podkreśla, że Marsza
lek Fiłsudski jest sam przeciwnikiem dyktatu 
ry. Poza rolą wodza odgrywa on rolę wycho
wawcy narodu stosując metody doświadczalne. 
Marszalek przyucza obywateli do rządzenia się

i obrony narodowe!
i ułatwia im znalezienie właściwej drogi. Wiel
ki mąż stanu Polski zdaje sobie doskonale spra 
wę, że nie można izłożyć wszystkich trudności 
państwa na barki jednego człowieka, to też 
sam stale odmawiał zajmowania się całokształ
tem spraw państwowych. Marszałek pozosta
wia sobie zagadnienia najpilniejsze i maj waż ni ej 
sze. Specjalną troską otacza sprawy obrony 
narodowej. Jedynie w przełomowych momen
tach, gdy w grę wchodzi los całego państwa, 
Marszałek wkracza osobiście i w innych dzie
dzinach. Marszałek stoi na straży interesów 
Państwa Polskiego, a jego glos ostrzegawczy 
rozbrzmiewa tem silniej, im groźniejsze wydaje 
się w danej chwili niebezpieczeństwo.

że sytuacja budżetowa i kasowa nie na
stręcza na czas dłuższy żadnych obaw, a 
mant głębokie przekonanie, źe i za rok mi
nister skarbu będzie mógł stwierdzić to 
samo.

Na odcinku polityki monetarnej nasza 
•linia wytyczna bez zmiany. Potwierdzam 
to z całym spokojem i stanowczością. Chwi
la obecna jest tylko wykonaniem powzię
tych uprzednio decyzyj, nie różni się ona 
od tygodni poprzednich i miesięcy, które je 
poprzedziły. Przypominam, źe w lecie r. 
ub. położyliśmy nasz podpis na deklaracji 
państw bloku złotego. Nie uczyniliśmy tegc 
przypadkowo, akt ten bowiem był wyrazem 
naszej niezłomnej woli utrzymania stałości 
naszej waluty. Poprzez wielkie wysiłki i 
wielkie ofiary, dzięki konsekwentnej poli
tyce Polska osiągnęła równowagę polity
czną i społeczną i przystosowała się do no
wych warunków ekonomicznych. Jest dziś 
elementem ładu w chaosie światowym. Nic 
nas nie może skłonić do zejścia z drogi 
niewątpliwie ciężkiej, ale którą mamy już 
prawie całkowicie za sobą i która jedynie 
prowadzi do dalszego zdrowego rozwoju 
gospodarczego. Byłoby zdradą wobec po- 
niesienionych dotychczas przez społeczeń
stwo ofiar pogrążać je dzisiaj w odmęt nie
pewnych eksperymentów.

Tragiczny wypadek 
na lotnisku Iwowskiem

Na lotnisku Iwowskieim wydarzył się tra
giczny -wypadek, mianowicie student politech
niki lwowskiej Kazimierz Chodaczek, uczeń 
szkoły pilotów cywilnych we Lwowie, wystar
tował do 6-go z rządu swego lotu ćwiczebne
go na aparacie RWD—4. W pewnej chwili 
młody pilot skręcił aparat zbyt gwałtownie, 
samolot wpadl w korkociąg, przyczem nastąpił 
defekt motoru. Samolot spadł na ziemią, roz
bijając się w drzazgi, pilot zaś odniósł bardzo 
ciężkie rany, tak iż wkrótce zmarl na lotni
sku. —

Rewizla w agenc|i 
sowieckie! w Berlinie
W berlińskim oddziale agencji Tass doko

nano rewizji z polecenia niemieckiej policji 
politycznej. Urząd spraw zagranicznych Rze
szy, zawiadomiony o tym fakcie przez ambasa
dę ZSRR, zakomunikował, źe zostaną wydane 
zarządzeniau, un&możlUwiające tego rodzaju 
wypadki na przyszłość.

Polska w szeregu wielkich 
mocarstw

Prasa niemiecka o wizycie moskiewskie!
Wszystkie dzienniki niemieckie zamieszcza
na widocznych miejscach w depeszach z 

Warszawy wspólny komunikat ministra Becka i 
komisarza Litwinowa oraz streszczenie oświad
czenie min. Becka do przedstawicieli prasy, po 
wstrzymując się przytem od wszelkich komen
tarzy.

Jedynie „Angriff** daje depeszy swego kores 
pondenta warszawskiego tytuł: „Polska uznana 
przez Moskwę za mocarstwo" i podkreśla, że

ją
Polska wchodzi w oświetleniu Moskwy do sze
regu wielkich mocarstw po uznaniu już tego fak 
tu przez Stolicę Apostolską, Stany Zjednoczo
ne, Francję, Anglję, Włochy i Turcję. W sło
wach ministra, wypowiedzianych do przedstawi 
cieli prasy o korzystaniu z każdej okazji dlla 
zrealizowania zbliżenia narodów „Angriff** wi
dza zasadnicze oświadczenie się ministra za 
bezpośrednią wymianą zdań i wita je jako odpo 
wiadające niemieckiemu punktowi widzenia.

Posiedzenie Sejmu
Najbliższe posiedzenie plenarne Sejmu wy

znaczone zostało na wtorek, 20 lutego, na 
godz. 16-tą.

Na porządku dziennym prócz 8-miiu spra
wozdań komisji Spraw Zagranicznych o rzą
dowych projektach ustaiw w sprawie ratyf - 
kacyj umów, konwencyj, porozumień i proto* 
kółów z różnemi państwami, znajduje się ta
kże m. in. projekt ustawy o poborze rekruta 
w r. 1934 oraz projekt ustawy w sprawie zmia
ny ustawy o Funduszu Pracy.

Skandal w parlamencie japońskim
d30 posłów zamieszanych w aferę sachallóska

1456 mandatów na 1596 
zdobyła lista BBWR

Wybory do rad gminnych na terenie całe- 
woj. nowogrodzkiego zostały już zakończo* 

ne. Na ogólną liczbę 1596 mandatów lista Nr. 
1 zdobyła 1456, pozostałe zaś listy otrzymały 
140 mandatów. ---------- ’

go

Hannowerze w jednym z domów wyda- 
się katastrofa eksplozji gazu świetlnego. 
dom runął, grzebiąc pod gruzami 12 
Do wieczora wydobyto tylko kilka ofiar

Dom w Hannowerze 
wyleciał w powietrze 
w 

rzyła 
Cały 
osób.
z dęźkiemi obrażeniami ciała. Przyczyna ka
tastrofy nieznana.

W parlamencie japońskim od trzech dni 
rozgrywają się gwałtowne sceny na tle skan
dalu, który przyczynił sią do rozłamu stron
nictwa Seiyukai, należącego do koalicji rządo
wej. Dwuch byłych członków partjii Seiyukai 
Kazumi Okamoto i Genkuro Edo wystąpiło z 
oskarżeniem przeciwko ministrowi oświaty Ha- 
toyama i ministrowi kolei Mitsuchi, zarzucając 
im szereg wykroczeń w 
terenów na Sachalinie 
Banku Formozy.

Do tej afery ma być

związku ze sprzedażą 
oraz podbiałem akcji

wmieszanych rzekomo

130 posłów stronnictwa Seiyukai. Zarówno 
minister komunikacji, j’ak i minister oświaty 
stanowozo przeczą wytoczonym przeciw nim 
zarzutom, powołując się na orzeczenie władz 
sądowych, iż zbadanie operacyj sprzedaży te
renów i lasów na Sadialinie nie wykazało ża
dnych nteprawt&owoścń, obciążających mini
stra oświaty.

Parlament mianował specjalną komisją, 
która postanowiła przesłuchać ministra oświa
ty, ministra komunikacji, ministra sprawiedli
wości i mitnielra finansów.

Klub literatów-państwowcćw
W Warszawie powstała nowa organizacja 

literacka p. n. „Klub Literatów Państwow- 
ców“, skupiająca wybitniejszych młodych pi
sarzy i poetów, pracujących w ramach wy
tycznych ideowych obozu Marszałka Piłsud
skiego. Na czóe k'ubu staną! jak prezes zna
ny młody poeta i publicysta p. Jin Szczawiej, 
do prezydjum wchodzą ponadP p< Wiesław 
Wemlc — jako wiceprezes, p Wawrzyniec 
Czereśniewski — jako sekretarz



Zdenerwowanie w Berlinie
Prasa niemiecka z oburzeniem przyjęła 

odpowiedz ttządu francuskiego no memoran
dom niemieckie z dn. 19 stycznia. Najbardziej 
oburza prasę negatywne stanowisko Francji w 
•tasunfou do „wojskowego charakteru* forma- 
eyj oddziałów szturmowych i sztafet ochron
nych. Jak często — zapytuje „Boersen Ztg." 
— należy jeszcze tłomaczyć Francuzom, że nie 
nadajq(?) się one do walki z nowocześnie wy
ekwipowaną a'?mją

200 tysięcy bezrobotnych przy pracy!
Wielka wiosenna kampanja robót inwestycyjnych

300 milionów dolarów w zlocie 
płynie do Ameryki

Okręt „Europa“ przywiózł do USA. z Pa
ryża transport złota wartości 100 miijonów do 
larów. Oczekiwane są dalszy transporty złota z 
zagranicy. Wartość złota które ma być pnzywie 
zionę w ciągu lutego do Ameryki, przekroczy 
300 miijonów dolarów.

Tyfus w Brazylii
W miejscowości Angra Dos Rezs, Rio de Ja

neiro wybuchła nagle groźna epidemja tyfusu 
szerząca się z przerażającą szybkością. W sa
mej miejscowości Angra Dos Reis zanotowano 
w pierwszych dniach epidemji przeszło 200 wy
padków. W stanie Sao Pablo zachorowało na 
tyfus kilkadziesiąt osób.

„Narodowa” misja za oceanem
Marzenia o dolarach gen. Hallera

Od pewnego czasu pomorska prasa „aa- I Francji, należącego do Federacji Polskich
rodowa" zdradza szczególnie głośne zain
teresowanie „triumfami" — jak pisze — 
gen. Hallera w Stanach Zjednoczonych, któ 
ry „bez misji państwowej i oficjalnej... re
prezentuje w Ameryce narodową Polskę", 
„Narodową — to yddocznie znaczy Stron
nictwo Narodowe — to znaczy tę partję 
skompromitowanych polityków, którzy nie 
wiedzą, w jaki już sposób mają ratować 
swe gorzej niż dolar pozbawione wszelkiej 
wartości papiery polityczne w kraju.

Tedy wzięli się na nowy sposób. Oto z 
tej racji, źe generał Haller bawi za Oce
anem i zbiera fundusze na pewne cele — 
pomorska prasa „narodowa" tak bezpośre
dnio zdradzająca wymowne zainteresowa
nie wyprawą gen, Hallera po złote runo —- 
nie posiada się z zachwytu. I pisze entu
zjastyczne artykuliki, bowiem w naiwności 
swej sądź:, źe tego rodzaju entuzjazm — 
kto wie — czy nie łatwo będzie mogła 
spieniężyć w dolarach, po powrocie 
„reprezentanta Polsku narodowej" z Ame
ryki. Niektórzy nawet „narodowcy", bar
dzo krytycznie usposobieni do dziwolągo- 
wych praktyk swej prasy, opowiadają zło- 
śliwie, że właśnie te „entuzjastyczne" opisy 
podróży gen. Hallera po Steinach Zjedno
czonych będą zebrane i wydane ozdobnie 
w osobnej książce, którą „zainteresowani" 
postarają się przesłać gen. Hallerowi do 
Ameryki, albo mu wręczą uroczyście po 
powrocie z wyprawy za Ocean. Inaczej, 
każą sobie zapłacić za to, o czem dziś z 
takim zachwytem piszą. Czy ta nowa im
preza „narodowa", mająca na celu wyko
rzystanie gen. Hallera za narzędzie dla 
swych interesów handlowo - politycznych 
wyda rezultaty, na które dziś pono wielce 
(liczą w kołach endeckich — to dopiero 
przyszłość pokaźe. W każdym razie pp. 
„narodowcy" puścili w ruch wszelkie sprę
żynki i są narazie zadowoleni.

Tymczasem sami hallerczycy tu w kra
ju inaczej oceniają rzeczywistość i bynaj
mniej nie chcą mierzyć ją ocenami „naro- 
dowemi". Dowodem tego jest chociażby 
Częstochowa. Tam właśnie placówka Związ 
ku Hallerczyków w liczbie przeszło 60 
członków z władzami na czele ogłosiła 
przed dwoma dniami odezwę, zawierającą 
akces do Obozu Marszałka Józefa Piłsud
skiego. W odezwie znalazło silne podkre
ślenie, że w obecnej sytuacji polskiej nie 
czas pogłębiać nienawiść wśród Pola
ków i obywateli państwa.

Członkowie Związku Hallerczyków, ja
ko b. żołnierze, oceniając w pełnej mierze 
prace i wysiłki rządzącego Obozu z* Mar
szałkiem Piłsudskim na czele, chcą współ
działać w pracy obywatelskiej, pełnej do
brej woli i patrjotyzmu, służąc pod prze
wodnictwem Marszałka interesom całego 
narodu. Członkowie Związku Hallerczy
ków wstąpili jednocześnie w .szeregi Sto
warzyszenia Weteranów Armji Polskiej we

Pod przewodnictwem wiceministra Lc- 
chnickiego odbyła się w prezydjum Rady 
Ministrów konferencja, na której przedsta- 

! wiciele prasy zapoznali się z programem, 
podejmowanych z wiosną b. r. robót inwe
stycyjnych, na które złożą się środki z do- 
tacyj skarbu oraz funduszów — pracy, in
westycyjnego j drogowego. Szczegółowych 
wyjaśnień udzielali pp. wiceminister komu
nikacji Piasecki, wiceminister rolnictwa Ka- 
s.ński oraz b, minister inż. Czesław Klarner.

P. wiceminister Lechnicki, zagajając o- 
brady, podkreślił w swem przemówieniu 
doniosłe znaczenie walla z bezrobociem. 
Polityka rządu zmierza stale w kierunku 
likwidowania bezrobocia i tworzenia oraz 
jak najpełniejszego wykorzystywania wa
runków zatrudnienia. Roboty inwestycyjne 
jakie zostaną podjęte z wiosną b. r. powin
ny dać w przybliżeniu zatrudnienie prze
szło 200.000 bezrobotnych, co w porówna
niu z ubiegłym rokiem, kiedy na robotach I 

I zatrudniono tylko 60.000 ludzi, stanowi zna- i 
I czny wzrost.

Związków Obrońców Ojczyzny.
Odezwa kończy się apelem do zarządu 

głównego, zarządów chorągwi, zarządów 
placówek i członków Związku Hallerczy
ków o przystąpienie do wspólnego frontu 
serc polskich dla skonsolidowania społe
czeństwa polskiego.

Prasa „narodowa" o tern oczywiście nie *

Kamienie na policją
Awantury „narodowców** w Częstochowie

Dnia 15 bm. Stronnictwo Narodowe usiło
wało zorganizować zgromadzenie nielegalne 
przy ul. św. Rocha w Częstochowie. Ponieważ 
organizatorzy zgromadzania nie posiadali ze
zwolenia miejscowych władz, przybyło na 
miejsce kilku funkcjonariuszy policji państwo
wej, którzy wezwali zgromadzonych do rozej
ścia się. Zgromadzeni nie usłuchali wezwa
nia, przyczam z tłumu, liczącego przeszłoIOO

Podczas złej pogody
ASPIRINA.

Prędzej pozbędziesz się 
przeziębienia, kataru i 
grypy, jeśli w porę za
żyjesz ASPIRINY. 
Aspirinę powinieneś 
mieć zawsze 
w domu.

ASPIR1NA
istnieje tylko jedna !

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Dewaluacja korony
wywłaszcza posiadaczy oszczędności w Czechosłowacji

Według informacyj z Wiednia, wznowienie 
rokowań o traktat handlowy austrjacko - cze
chosłowacki stało się wątpliwe wobec dewalua
cji korony czechosłowackiej.

Wiedeńskie sfery gospodarcze, wyrażając te 
wątpliwości, wskazują, że przewidywane w tym 
traktacie ułatwienia celne dla przywozu do Cze
chosłowacji towarów austrjackich stracą wszel- 
kie znaczenie wobec potanienia o 16,6 proc, 
wszystkich towarów czechosłowackich, które w 
ten sposób zyskują wielką zdolność konkuren- 
cyjną na rynkach austrjackich.

Taki sam pogląd wypowiadają sfery gospo 
darcze w Polsce stwierdzając, ie dewahaaeja bo

W DZIEDZINIE KOMUNIKACJI
Zkolei p. wiceminister Piasecki zapo

znał zebranych z programem robót inwe
stycyjnych w dziedzinie komunikacji. Ro
boty te obejmą wykonanie szeregu inwesty- 
cyj o charakterze bu-dowlanym oraz do
staw, związanych z ulepszeniem i zwiększe
niem środków przewozowych. Ogółem plan 
inwestycyjny kolei państwowych w roku 
bieżącym wyraża się sumą 62.400.000 zł. 
Z sumy tej na zakop taboru przypadnie o- 
koło 22.600.000 zł, na budowę mwych ko
lei około 14 miijonów zł, która to kwota 
będzie zw-ększona o dotację z Państwowe
go Funduszu Inwestycyjnego oraz Funduszu 
Pracy, który przeznacza na ten cel około 
4,7 milj. zł. Przy robotach budowlanych ko
lejowych oprócz jak zwykle zatrudnianych 
w tym sezonie 25.000 robotników, znajdzie 
zajęcie jeszcze około 12.000 robotników 
pozostających obecnie bez pracy.

Ogółem roboty kolejowe będą wymaga
ły przepracowania około 6 milj. dnió
wek.

napisała. Pisze zaś o gen. Hallerze, który 
„bez misji państwowej i oficjalnej repre
zentuje w Ameryce Polskę narodową"... 
Ano, niech się bawią na własny niezawod
ny sposób „narodowy". Tylko czy to przy
zwoicie tak ośmieszać misję gen. Hallera 
i to wtedy, kiedy liczy się na jego pie
niądze?

osób, podły na policją kamienie. Obecny na 
miejscu podkomisarz Drużba został ugodzony 
dotkliwie kamieniem w nogą. Wobec tego po
licja była zmuszona użyć pałek gumowych, 
przy pomocy których tłum rozproszono.

Spokój niezwłocznie został przywrócony. 
Za podżeganie i opór władzy zatrzymano dwie 
osoby.

rony stwarza złą. sytuację dla eksportu polskie
go do Czechosłowacji.

Należy przypomnieć, że w swoim czasie by
ła rozważana w Czechosłowacji kwestja wpro
wadzenia premij wywozowych dla ułatwienia 
zbytu wyrobów przemysłu czechosłowackiego za
granicą. Pomysł ten posiadał licznych zwolenni
ków, jednakże zaniechano go, wprowadzając pre
mię pośrednią, drogą zdewaluowania korony, co, 
jak słusznie wskazuje wielu przedstawicieli sfer 
gospodarczych w samej Czechosłowacji, jest ró
wnoznaczne z części owem wywłaszczeniem sze
rokich warstw posiadaczy oszczędności, a korzy, 
śei x tego posunięcia dia eksportu czechosłowac 
kiego wątpArwa.

I Roboty i dostawy kolejowe przyczynią 
się znacznie do ożywienia przemysłu, któ
rego dostawy dla potrzeb kolei wyrażą się 
sumą około 145 milj. zł. W zakresie robót 
drogowych przewiduje się budowa całej 
sieci nowych dróg i mostów, — na które to 
cele przewidziane jest około 25 milj. zł. Za
trudnienie w czasie sezonu budowlanego 
może znaleźć około 33.000 robotników. Wre 
szcie zamierzone jest podjęcie szeregu ro
bót wodnych, portów lotniczych, zakup pła
towe ów, sprzętu lotniczego i t d.

Akcja Ministerstwa Rolnictwa
Akcję Ministerstwa Rolnictwa i Reform 

RoŁnych w związku z zagadnieniem bezro
bocia przedstawił p. wiceminister Kasiński. 
Roboty te dotyczą regulacji i obwałowania 
rzek, na co w roku bieżącym będzie prze
znaczona suma około 6,6 milj. zł, która po
zwoli na zatrudnienie około 15.000 bezro
botnych robotników z przemysłu oraz ro
botników wiejskich. Ogółem zaś przy pra
cach inwestycyjnych, które będą prowadzo
ne w zakresie Ministerstwa Rolnictwa w 
r. b. znajdzie zatrudnienie do 25.000 robot
ników. Preliminarz budżetowy Admini
stracji Lasów Państwowych przewiduje na 
opłacenie pracy najemnej około 50 milj. zł. 
W lasach państwowych zatrudnionych bę
dzie około 60 tysięcy robotników, a w le
śnych zakładach przemysłowych około 
5.000 robotników.

Dalsze sumy na zatrudnienie
Budżet Ministerstwa Opieki Społecznej 

przewiduje na zatrudnienie i pomoc dora
źną dla bezrobotnych sumę 10,700 ty». zł. 
Z kwoty tej aa akcję zatrudnienia przezna
czono 9 milj. zł.

Na zakończenie konferencji b. minister 
Klamer przedstawił szczegóły akcji Fundu
szu Pracy w zakresie zatrudnienia. Program 
robót Funduszu Pracy oraz Funduszu In
westycyjnego przewiduje uruchomienie w 
r. b. sumy 80 milj. zł, co pozwoli na zatru
dnienie ok. 100.000 robotników. Pozatem 
akcję Ministerstwa Opieki Społecznej w 
zakresie walki z bezrobociem zobrazowali 
pp. wiceminister dr. Duch i naczelnik Sie
kierski, a dyr. dr. Garbusiński przedstawi’ 
akcję podobną w zakresie budownictwa 
mieszkaniowego.

Od 1-go kwietnia
P. premjer Jędrzej ewicz wystosował o- 

kólnik do poszczególnych ministrów, w któ 
rym m. in. podkreśla konieczność możliwie 
wczesnego podjęcia i całkowitego wykona
nia programu robót inwestycy^Tch prze
widzianych na rok bieżący w ułanach prac 
państwa oraz inwestycyj i przedsiębiorstw 
państwowych i samorządowych.

Okólnik zwraca w szczególności uwagę 
na konieczność zakończenia wszelkich prac 
przygotowawczych, tak, aby zamierzone ro
boty można było uruchomić z dniem 1-gc 
kwietnia r. b. Opracowywane plany mają 
przewidywać zatrudnienie na podejmowa
nych robotach przedewszystkiem bezrobot
nych robotników i pracowników, przyczem 
plany rekrutacji mają być uzgadniane z mi
nistrem opieki społecznej.

Eden w Paryżu
W zwązku z pobytem w Paryżu lorda pie

częci prywatnej Edetna odbyły się rozmowy 
framcusko-angielśkie, puczem wydany został 
komunikat, który stwierdza, że przeprowadzo
na została w duchu zupełnej szczerości i przy
jaźni całkowita wymiana poglądów co do 
ostatniego memorandum angielskiego i rozpa
trzono w sposób bardziej ogólny możliwości 
porozumienia międzynarodowego w sprawach 
rozbrojenia, pożądanego jednakowo przez obie 
strony.

Krwawe bitwy w Turkiestanie
Z Kas zgaru donoszą, że w Sinklang w 

Turkiestanie chińskim toczą sdę wciąż zacięte 
wafflei. Oddziały muzułmańskie nowego rządu 
po ratz piąty od dnia 28 styaznia zaatakowały 
miasto Kaszgar, zostały jednak odparte z cięż- 
kiemi dla nich stratami przez szczep Tungaei, 
który przeszedł obecnie do ofensywy. Sytuację 
komplikuje fakt uwięzienia przez nowy raąd 
delegatów szczepu Tungan, którzy przvbyłt c 

■Akwu JU pcowpdsenóa rokowań.
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Grube ryby zrywają sieci
Dokumenty z afery Stawiskiego giną bez przerwy

Francuska prasa prawicowa twierdzi, że 
śledztwo w sprawie afery Stawiskiego natra
fia na coraz to większe trudności. Część bar
dzo ważnych dokumentów zaginęła M. in. za
ginąć miały trzy zeznania, dotyczqce osobisto
ści politycznych i dziennikarskich w Paryżu. 
Do rąk sędziego śledczego doszły zaledwie 
urywki zeznań pani Stawiskiej, wszystkie zaś 
jej zeznania w sprawie stosunków politycz
nych Stawiskiego i jego wydatków na cele po
lityczne zaginęły bez śladu. Również sprawa 
czeków dotychczas nie została należycie wy-

Radny „obozu narodowego** miasta 
Torunia w więzieniu

Pod zarzutem uprawiania lichwy i działania na szkodę skarbu państwa
„Obóz Naprawy Samorządu", pod szyl

dem którego w radach miejskich występuje 
endecja, doczekał się szybciej z-apewnie, niż 
ttę spodziewał, skandalicznej kompromitacji. 
A jest to tern bardziej dlań bolesne, że wypad 
dki, o których piszemy, wydarzyły się me 
gdzieś na głuchej pnow/rre^, lecz w samem cen 
trrnn Pomorza, w stolicy województwa — To
runiu.

W toruńskiej Radzfte Miejskiej pomiędzy 
16-fu lumMKHrzami z obozu „narodowego" za
siadał niejaki p. Józef Augustyniak, wybrany 
na radnego a? listy nr. 4 w dniu 26 listopada ub. 
roku, będący „w cywilu" właścicielem składu 
starzyzny pnzy ul. Św. Ducha, Pisze my „zasią
dę i" dyż gw tej chwili siedzi już zgoła gdzie
indziej — mianowicie w więzieniu śledczem!

Na endeckim „działaczu" zaciążyły zarzuty 
natury bardzo przykrej — mianowicie że fał
szywie prowadził książki sklepowe, narażając 
Skarb Państwa na straty, dalej że trudnił się 
pospolitą lichwą wypożyczając pieniądze ubo
gim hsdzńom pod zastaw i pobierając ea to bo- 
rendałne procenty w stosunku 480 od stal I 
wreszcie, że sprzedawał bezprawnie zastawione 
u niego rzeczy.

W ub. piątek Augustyniak przytrzymany 
został przez policję, następnego dnia zaś, tj. 
w sobotę sędzia śledczy po zbadaniu sprawy 
zawiesił nad nl<m areszt prewencyjny, zarządza
jąc zamknięcie p. radnego w więzieniu.

Kwest ję winy aresztowanego Augustyniaka 
ustała rzeczywiście Sąd i nie naszą jest rzeczą 
uprzedzać fakt przyszłego wyroku. Niezwykle

Zgon gen. Rzgdkowskiego
W Suchorzewie koło Pleszewa (woj. po

znańskie) zmarł po dłuższej chorobie, w wie
ka lat 74, generał broni w stanie spoczynku 
Jan Rządkowski.

W r. 1914 gen. Rzą<Skówski był dowódcą 
Legjonu Pułaskiego, a następnie dowodził bry
gadą Strzelców polskich. Po odzyskaniu nie
podległości gen. Rządkowskii dowodził dywizją 
litewsko-białoruską, która w r. 1920 pod jego 
kierownictwem brała udział w bitwie pod Ra
dzyminem. Po zawarciu pokoju był dowódcą 
okręgu koTpirsu Łódź.

Cześć Jego pamlęcil

Podziemne wstrząsy 
na Śląsku

W Radzionkowie na Śląsku i w okolicy dal 
•ię odczuć silny wstrząs podziemny, pocho
dzący prawdopodobnie od zawalenia sią sta
rych, nieużywanych ganków kopalnianych. Jak 
przypuszczają, wstrząs pochodził od strony 
kopalni, położonej na -terenie Śląska niemiec
kiego. Wst-ząs był bardzo sJny i wywołał 
pewien niepokój. O sile wstrząsu świadczy to, 
że w niektórych mieszkaniach w Radzionkowie 
pospadały ze ścian obrazy i inne przedmioty. 
Słabiej odczuto wstrząs w Tarnowskich Gó
rach.

Okręt Prus Wschodnich
„V61kischcr Beobaóbter" donosi, że w 

Szczecinie rozpoczyna się budowa trzeciego 
wielkiego okrętu Prus Wschodnich „Tannen- 
bergl‘. Przez dziesięć miesięcy 500 robotników 
będzie pracowało na stoazni Szczecińskiej 
przy tym wspaniałym okręcie.

Tannenberg będzie miał przeszło 120 me
trów długości a około 16-tu mtr. szerokości, 
oraz 5 pokładów, wspaniałe salony, palarnię, 
■werandę i obliczony jest na 2000 pasażerów.

jaśniona.
„Echo de Paris" podkreśla, że dotychcza

sowe dochodzenia obracają się wyłącznie do
okoła osobistości drugorzędnych, gdy w aferę 
zamieszane są „grube ryby." Parlamentarna 
komisja śledcza, zdaniem pisma, będzie miała 
wdzięczne zadanie wykrycia tych właśnie wa
żnych wspólników Stawiskiego.

„La Liberie" domaga się, ażeby komisja 
śledcza niezależnie od spraw, związanych bez
pośrednio ze stroną finansową skandalu, za
jęła się również zbadaniem okoliczności uciecz-

ki Stawiskiego i jego śmierci w warunkach 
wysoce zagadkowych.

Trudno się dziwić, że dokumenty kompro- 
•mttujące wysoWie osobilstoścó' eagtfcęly. Już 
dość dawno pisał ironicznie jeden z dzienni
ków francuskich, że dokumenty te były trzy
mane w zwykłej drewnianej szafie, w pokoju 
o otwartych oknach. Poprostu... same s:ą pro
siły aby je zabrano. Zdawałoby się, że nic 
łatwiejszego jak pociągnąć do odpowiedzial
ności te czynniki, które kradzież ułatwiłyI

znamienne jest jednak że właśnie -w tym obo
zie, który tak krzykliwie głosi na wszystkie 
strony wysoki poziom swych rzekomych cnót 
obywatelskich i uczuć katolickich, znajdują się 
ludzie i to ludtzie czołowi, radni miasta, któ
rych władze sądowe zamykają w areszcie pod 
hańbiącym zarzutem żerowania na nędzy swych 
bliźnich, bo przecież tylko człowiek ubogi stać 
się może klientem handlarza stamzyzmą, zbywa

jąc mu, lub zastawiając u niego ostatnią, nie
jednokrotnie chudobę. Nie mniej ciężki i hań 
biący zresztą jest równeż zarzut fałszowania 
ksiąg i działania w ten sposób na szkodę skar 
bu państwa.

Pp. „narodowcy", którzy przyswoili sobie 
monopol na „naprawę" panujących stosunków 
piękny zaiste dają przykład jak to „naprawia
nie" wygląda... w praktyce.

przyjmują listowi przedpłatę 
na miesiąc marzec br.

Prenumerata miesięczna łącznie z opłatą 
pocztową wynosi zł. 2.89

Za dwa miesiące wchodzą w życie uchwały 
Naczelnej Rady Adwokackiej

Naczelna Rada Adwokacka na zasadzie a-rt. 
48 p. 3 Prawa o ustroju adwokatury uchwadMa:

Adwokat, sprawujący mandat posła lub se
natora, nie może działać w zastępstwie klienta 
w sprawie administracyjnej, wyjąwszy działa
nie wobec organów sądownictwa administracyj 
mego; — nie może występować jako obrońca w 
sprawie karnej o zbrodnię stanu lub przestęp 
stwo pnzeoiw interesom zewnętrznym Państwa; 
nie może udzielić pomocy prawnej stronie po
zywającej w sprawie przeciwko skarbowi Pań 
stwa; nrie moiże pełnić obowiązków radcy praw
nego osoby fizycznej lub prawnej ani członka 
władz w instytucji lub predfeiębiorstwie, gdy

Obóz rozbitków na polach lodowych
Po katastrofie „Czeluskina"

znajdu- w dostateczne ilości paliwa i nafty. O 5 kim. 
od obozu znajduje się -wielkie pole lodowe, 
które dotychczas iest nienaruszona, W czasie 

kamj rodzin pracowników naukowych, którzy ' pomyślnej pogody na polu tern będą mogły lą- 
zamierzali udać się na wyspą Wrangla dla 
prowadzenia prac, zamierzonych na dłuższy 
okres czasu. Wyładowane środki żywności 
wystarczą na wydawanie pełnych racyj przez 
okres dwumiesięczny. Obóz zaopatrzony jest

W obozie rozbitków „Czeluskina"
je się 101 osób, w tej liczbie 10 kobiet i dwo
je dzieci. Dzieci i większość kobiet są człon-

Pochód śmierci przez ratljo 
Promienie bakterii w angielskim wynalazku
Lekarze angielscy stwierdzili że bakterje 

wydzielają z siebie promienie. Jaik ustalono 
promieniujące bakterje wysyłają falc i drganie 
o pewnej określonej częstotliwości. Drgania te 
spróbowano nadać przez zwykły radjowy apa
rat nadawczy. Skutki tego doświadczenia oka 
,załv wę wręcz niezwykłe: osoby poddane dzia 
laniu tych fal radjowych zostały zakażone!

U szeregu lekarzy, którzy dobrowolnie pod 
dali się temu doświadczeniu stwierdzono już 
po kilkunastu minutach chorobliwe objawy.

Dalsze doświadczenia jak pasze angielski 

działalność danej osoby, ianstytucji lub przed
siębiorstwa polega wyłącznie lub przeważnie na 
stosunkach umownych lub finansowych ze skar
bem Państwa.

Adwokat, sprawujący mandat samorządowy 
aitie może udzielać pomocy prawnej przeciwko 
jednostce samorządowej przez niego reprezen 
towanej ani występować w zas-tęptstwi-e klien
tów wobec organów tejże jednostki samorządo
wej.

Na zlikwidowanie spraw, których prowadze
nie podpada pod zakazy powyższe, pozostawia 
się termin dwumiesięczny od daty uchwały ni
niejszej.

dować nawet wielkie aeroplany.
Kierownik ekspedycji Schmidt zamierza 

przy pierwszej możliwości odesłać przede- 
wszystkiem kobiety i dizieci, a dopiero nastę
pnie miniej wytrzymałych mężczyzn.

„Sunday Di-sp-otch" wykazały, że wszelkie bak I roku radjo w walce z szczurami, które stano- 
terje można nadawać zapomocą specjalnej apa wiły do niedawna plagę tego miasta. Zostały 
ratury nadawczej. Za pomocą takich promieni 
zdioiamo również iznwszczyć zboże i artykuły ży 
Wnościowe. Zdaniem prof. Nevełla możne, bę
dzie w razie wojny nadać przez radjo jakąkol 
wiek zaraźliwą chorobę, by bezwłocznae umieaz 
kodUtwuć osły kraj nieprzyjacielski i jego ar- 
mję. Żadna maska gazowa nńc tu niie pomoże 
jedynie kontrpromieniowanie na tej samej fali, 
dokonane przez radjo atakowanego państwa.

W Londynie zastosowano wż w zeszłym

**
Z komendy głównej 
„Legionu Młodych'

W zwiąizku z artykułami, jakie pojawnły 
w prowincjonalnym organie Leg jonu Młodych 
pn. „Dziś i Jutro", wychodzącym w Częstocho
wie na temat haseł tantyklerykalnych, komunifcit 
ją nam z komendy głównej Legjonu Mł., te 
zaniechane zostaną przez wspomniane wyżej 
czasopismo wszelkie tego rodzaju wystąpienia.

Równocześnie komenda główna Legjonu Mł. 
oświadcza, że dla uniknięcia mylnej interpreta 
cji stosunku Legjonu Młodych do religji i ko
ścioła stwierdzać należy, że Legjom Młodych 
nie stoi na gruncie walki z klerem katolickim 
jako czynnikiem pogłębiania wiary i etyki 
chrześcijańskiej. Szanując w całej rozciągłości 
postanowienia konstytucji w dziedzinie rełigji 
Legjom Młodych dąży do najpełniejszego stoao 
wam i a tych .postanowień w sprawach wyznanio
wych i religijnych.

„Ich" oblicze moralne
Od p. notarjusza Ćwiklińskiego z Tt»ewt w 

trzymujemy z prośbą o zamieszczenie następu - 
jące oświadczenie:

„W dziennikach opozycyjnych ukazało mę 
sprawozdanie z przemówienia posła Stypułkow- 
skiego, jednego z członków OWP. wygłos., w 
związku z omawianiem budżetu Ministerstwa 
Sprawiedliwości w Sejmie dnia 7 lutego rb.

Wedle sprawozdania tego poseł Stypułkow- 
ski powiązał fakt odwiedzenia przeżeranie w 
więzieniu sądowem jednego z moich b. klientów 
na jego wezwanie w sprawie jego obrony ■ fał- 
szywem obwinieniem red. Ciesielskiego i €hri- 
zdalskiego.

Dotyczący ustęp przemówienia p. Stypułkow 
skiego nie precyzując w sposób dla jkaidego czy 
telnika jasny, co właściwie p. Stypułkowski mi 
zarzuca, ma na celu przez samo wymienienie w 
związku z tą sprawą mego nazwiska i przyna
leżności ideowej do obozu prorządowego znieeta- 

' wierne mnie w oczach czytelnika sprawozdań 
sejmowych.

Piętnuję taki sposób postępowania jako pod
stępnie i niesłusznie mnie krzywdzący i wyja- 

| śniam, że w związku z analogiczną partyjną na
paścią w tej samej .prawie jeezoze w maju oh. 
r. pociągnąłem do sądowej odpowiedzialności or
gan endecji „Słowo Pomorskie**.

Charakterystyczne jest, że redaktor odpowie- 
dzialny piwna tego po nieudałej próbie dowodu 
prawdy wyparł się autorstwa oszczerczej notat
ki o mnie, przekręcającej faktyczny stan .pra
wy, i odpowiedzialności za nią, wskazując na 
nieznanego mi Edwarda Piszczą z Torunia jak? 
autora. i !'i bn

Takie jest oblicze moralne tych ponów.
Jan Ćwikliński, notarjwnt/4

Pierwsza duża wygrana 
u Kaftala

Zł. 20000 sadło na nr. 121256
W 1 dniu ciągnienia I kłosy nowej 29 lo

terii padla w najpopularniejszej i najszczęśliw
szej w naszem mieście kolekturze Kaf tala wy
grana zl. 20,000 na or. 121256; i <zł 2000 na nr. 
105930.

Poza premją teł. 100.000 jaka będzie wylo
sowana w dniu 20 bm. jest to druga ® rzędu 
n-ajwększa wygrana klasy I-ej.

Czterech wytrwałych graczy tego przybyt
ku szczęścia wygrało za izł 10 — zł 5000 każdy.

Wytrwałość zatem .została .nagrodzona, — 
gdyż zasadą rozumnego gracza jest grać wy
trwale, nie zniechęcać się.

A lot er ja — szczególnie przy naszym pla
nie gry — jest dzisiaj dla jednostki jedyną 
możliwością nietylko poprawy bytu i lepszego 
jutra, ale i bogactwa. Pomyśleć, za 10 zł. nabył 
los u Kaftala, a dziś hierze 5000 — Szczęścia-

one doszczętnie wytępione dzięki „szczurzej 
fali"' która działała przez cały miesiąc.

O ile promienie śmierci mogą s+ę okazać M 
bójcze w czasie wojny i izimiennć całkowicie do 
tychozasowy jej charakter o tyle w okresie po 
koju mogłyby oddać olbrzymie usługi ludzko
ści zastosowane w lecznictwie do nisoczeała 
chorobotwórczych izarazlków.
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Miljon złotych kredytu 
dla kupiectwa pomorskiego

Dzięki zabiegom P. Wojewody Po
morskiego Kirtiklisa i dzięki przychylno
ści dla spraw pomorskich p. prezesa P. 
K. O. udało się uzyskać na doraźne po
trzeby kupiectwa pomorskiego kredyt re
dyskontowy w P. K. O. w wysokości i 
miljona zł.

Kredyt ten będzie rozprowadzony 
przez Bank Związku Spółek Zarobk.,

P. Wojewoda Pomorski St. Kirtiklis 
w Grudziądzu 

Owacyjne przywitanie włodarza ziemi pomorskiej
W sobotę, dnia 17 bm. około godz. 16,30 

przybył samochodem z Torunia do Gru
dziądza p. Wojewoda Pomorski Stefan Kir
tiklis wraz z małżonką, w towarzystwie 
mgr. Schaba z Torunia.

Pomimo, iż przyjazd p. Wojewody zapo
wiedziany był dopiero w ostatniej chwili, 
przy wjeździe obok mieszkania prezydenta 
miasta zebrały się liczne delegacje organi- 
zacyj P. W., kolejarzy, stowarzyszeń itd. ze 
sztandarami oraz orkiestrą wojskową i ko
lejarzy, M. in. przybyła również delegacja 
Sokoła ze sztandarem i prezesem okręgu 3 
Kunzem na czele, oraz delegacja SMP.

Wysiadającemu z samochodu p. Woje
wodzie zgotowano spontaniczną owację. 
Prezydent miasta Włodek wręczył pani Wo 
jewodzinie wiązankę żywego kwiecia, na
stępnie w dłuższem przemówieniu powitał 
p. Wojewodę, zaznaczając, że jest to pier
wszy przyjazd p. Wojewody do Grudziądza 
po dłuższej chorobie, jaką p. Wojewoda o- 
statnio przechodził. Następnie przy dźwię
kach orkiestr ó ciągłych „Niech żyje!" p. 
Wojewoda przeszedł przed frontem licz
nych delegacyj, poczem udał się do aparta
mentów p. prezydenta miasta na krótki 
odpoczynek.

O godz. 17,15 p. Wojewoda z małżonką 
przybył do Tatusza, gdzie w sali rady miej
skiej odbyło się zebranie konstytucyjne ro
dziny rezerwistów. I tu rezerwiści oraz licz
nie zebrani obywatele powitali p. Wojewo
dę okrzykami „Niech źyje!“. P. Wojewoda 
powitany w sali obrad przez prezesa Związ 
ku Rezerwistów zabawił kilka chwil, po
czem udał się do gmachu starostwa, gdzie 
odbył konferencję urzędową. Pani Wojewo
dzina, jako protektorka Rodziny Rezerwi
stów na Pomorzu pozostała w ratuszu, 
przewodnicząc zebraniu.

W niedzielę, t. j. w drugim dniu pobytu

Napad złodziei na pociąg 
Lubicz—Toruń

W piątek dyżurny ruchu stacji kolejowej To- 
ruń-Mokre doniósł telefonicznie policji, że w 
czwartek o godz. 19,02 w lasku przy stacji ko
lejowej w Grębocinie (pow. toruński) kilku o- 
sobników napadło na pociąg mieszany Nr. 3954 
idący z Lubicza do stacji Toruń-Mokre. Osobni
cy ci rozerwali drzwi przy jednym z wagonów 
i wyrzucili kilka worków mąki.

Pociąg został natychmiast zatrzymany przez 
obsługę, która porzucone worki z mąką zabrała 
zpowrotem i ulokowała w wagonie.

Czy i jakie są braki w towarach wykażą 
późniejsze dochodzenia, które natychmiast wdro- 
iono.

Kulig harcerski 
w Działdowie

Starniem Koła Przyjaciół Harcerstwa w 
Działdowie i dzięki życzliwości i ofiarności p. 
burmistrza, p. dowódcy garnizonu i miejscowe
go obywatelstwa odbył się dnia 2 lutego br. 
wspaniały kuhg harcerski połączony z zabawą 
w Malinowie.

W kuligu wzięła udział prawie cała mło- 
ckziież zuchowa i harcerska (180 oraz 20 osób 
dorosłych z .pośród członków KPH). Kulig był 
naprawdę imponujący gdyż liczył 19 dużych 
i 90 małych sanek. W Malinowie diznękii życz li 
woścti kierowniczki p. Nadańskiej odbyła się 
herbatka oraz gry ze śpiewami i tańce. Bawio
no się ochoczo do godz. 6 wieczorem, poczem 
kulig wrócił do Działdowa. Żywy humor oraz 
niemilknące piosenki harcerskie były najlep
szym dowodem, że młodzież ubawiła się do
brze i z pełnem zadowoleniem wracała do do-
nm.

przyczem termin zwrotu kredytów prze
widziany jest w ciągu dwóch i pół lat. O- 
procentowanie tego kredytu nie przekro
czy 7 proc. Kredyty będą podzielone w 
ten sposób, że na poszczególne okręgi a- 
dministracyjne przypadnie dla kupiectwa 
od 40.000 do 80.000 zł.

Odnośne wnioski o przyznanie kredy
tu należy kierować do poszczególnych sta 

w Grudziądzu o godz, lip. Wojewoda przy 
jął w mieszkaniu prezydenta miasta delega
cję Sokoła z p. prezesem okręgu III Kun
zem i prezesem gniazda grudziądzkiego So
koła Banaszakiem. Delegacja zwróciła się 
z prośbą do p. Wojewody o przyjęcie pro
tektoratu nad uroczystym obchodem 40-le- 
cia istnienia Sokoła w Grudziądzu, która 
to uroczystość odbędzie się w czerwcu br. 
P. Wojewoda przychylał się do prośby de
legacji i protektorat przyjął. Równocześnie 
delegacja zaprosiła p. Wojewodę na odby
wający się w Grudziądzu kurs kierowni
ków technicznych Sokoła z całego Pomo
rza.

O godz. 13 p. Wojewoda w otoczeniu 
starosty Niepokulczyckiego i prezydenta 

„Rodzina Rezerwistów1" powstała 
w Grudziądzu

Zebraniu inauguracyjnemu przewodniczyła p. Wojewodzina 
Kirtiklisowa

W sobotę o godz. 17 odbyło się w sali o- 
brad rady miejskiej w ratuszu zebranie konsty 
tucyjno-organizacyjne Rodziny Rezerwistów 
na miasto i powiat Grudziądz. Zebranie zasz
czycił swą obecnością p. Wojewoda Pomor
ski Kirtiklis wraz z małżonką, która jest protek 
torką Rodziny Rezerwistów na Pomorze. Po za 
gajeniu zebraoiia przez prezesa Związku Rezer
wistów Wachowiaka n>a przewodniczącą ze- 
brazwa powołano jednogłośnie p. Woje wodzi- [

Z komitetu Obywatelskiego Pożyczki 
Narodowej w Chełmży

Na dzień 3. 2. 34 zwołał Przewodniczący Ko- j 
mitetu P. N. burmistrz p. Kurzętkowski zebra
nie wszystkich członków Komitetu oraz wszyst
kich członków Straży Obywatelskiej celem ob
mówienia dalszej akcji w sprawie Pożyczki Na
rodowej.

Zebranie zagaił w nieobecności p. burmistrza 
Kurzętkowskiego, nacz. Urzędu Skarbowego p. 
Culicki, witając obecnych i przedstawiając cel 
zebrania. W dłuższem przemówieniu wskazał na 
to, że miasto Chełmża z płacenia subskrybowa
nej pożyczki Narodowej dość dobrze się wywią- 
zuje, lecz jeszcze są osoby, które dotychczas III 
i IV. raty P. N. nie zapłacili.

Do członków Straży Obywatelskiej zwraca się 
mówca z prośbą o współpracę a mianowicie w 
tym kierunku, by Straż Obywatelska wpłynęła 
na opieszałych, przyczem zwraca uwagę na to 
że Urzędy Skarbowe nawet i po w yznaczonych

Ośrodki pracy ochotniczej 
na Pomorzu 

rozpoczynają swą działalność 4 kwietnia
Jak się dowiadujemy, Stowarzysze

nie opieki nad niezatrudnioną młodzieżą 
organizuje w roku bieżącym ośrodki pra
cy ochotniczej.

Celem ośrodka będzie dostarczenie 
zatrudnienia bezrobotnej młodzieży przed 
poborowej i po odbyciu służby wojsko
wej oraz zaszczepienia zamiłowania do 
pracy dla dobra społecznego. Działalność 
ośrodka będzie podporządkowana zasa
dom społeczno - wychowawczym, gdyż 
celem jest wychowanie w ośrodkach do
brych obywateli państwa. Wychowanie i 
wyszkolenie odbywać sie będzie oroez or-

ganizację ośrodka pracą produktywną, 
przysposobienie zawodowe, dokształcenie 
ogólne, wychowanie fizyczne, P. W. o- 
raz wychowanie obywatelskie.

Do ośrodków będzie przyjmowana nie 
zatrudniona młodzież w wieku od 11 do 
21 lat. Zakwalifikowany kandydat musi 
odlbyć io-dniowy okres próbny. Po odby 
ciu próby staje się ochotnikiem. Ochotni
cy będą skoszarowani, otrzymywać wy
żywienie, korzystać z opieki lekarskiej i 
podlegać ubezpieczeniu od nieszczęśli
wych wypadków. Pozatem ochotnicy o- 
tazymeją ubranie, dodatek nioniftżny w?

rostw, w powiecie morskim do Komisa
rza Rządu w Gdyni i z powiatów toruń
skiego i grudziądzkiego do starostw w 
Toruniu i Grudziądzu. Niewątpliwie kre
dyt ten przyczyni się do ożywienia kon- 
junktury i bezwzględnie odniesie dodatni 
wpływ, na dalszy rozwój w handlu i prze 
łamanie zastoju.

miasta Włodka udał się do sali gimnastycz
nej szkoły powszechnej im. Marcinkowskie
go, gdzie odbywał się wspomniany kurs. 
Wchodzącego do gmachu szkoły p. Woje
wodę powitał serdecznemi słowami prezes 
dzielnicy pomorskiej Sokoła p. Suchecki 
ze Starogardu, prosząc p. Wojewodę o po
parcie Sokolstwa pomorskiego. P. Wojewo
da pozostał wśród sokołów przez dłuższy 
czas, przyglądając się z zainteresowaniem 
ćwiczeniom gimnastycznym.

W godzinach wieczornych p. Wojewoda 
udał się samochodem w sprawach służbo
wych do Starogardu. P. Wojewoda będzie 
również w Pelplinie, gdzie odwiedzi bisku
pa chełmińskiego J. E. ks. biskupa dr. Sta
nisława Okoniewskiego.

nę Kirtiki ftową.
Referat o zadaniach Rodziny Rezerwistów 

wygłosił delegat z Torunia. W czasie zebrania 
uchwalono wysłać depeszę hołdowniczą do 
Wielkiej Opiekunki i Protektorki Rodziny Re
zerwistów w całej Polsce p. Marszałkowej Ale 
ksandry Piłsudskiej. Następnie wybrano za
rząd nowej organizacji z ,p. prokuratorową So- 
cbaczewską jako przewodniczącą.

terminach płatności P. N. przyjmują wpłaty.
Następnie przemawiali pp. dr. Wyszkowski. 

Mączyński, Perszke i inni, dając wyraz zrozu
mieniu sprawy. W końcu zabrał głos burmistrz 
p. Kurzętkowski Jctóry przybył z posiedzenia 
z Torunia. W przemówieniu swem apelował do 
zebranych w gorących słowach, by z przejętego 
na siebie obowiązku obywatelskiego, wywiązano 
się tak, jak tego należy się spodziewać od O- 
bywatela, który miłuje swoją Ojczyznę, oraz pra 
gnie, by Chełmża w płatności rat Pożyczki Na
rodowej nie pozostała na szarym końcu w sto 
sunku do innych miast.

Sekretarz Komitetu p. J. Wiśniewski odczy
tał spis członków Straży Obywatelskiej i oświad 
czył gotowość służyć Straży Obywatelskiej w 
każdej chwili radą i pomocą. Na tern zebranie 
skończono.

Z walnego zjazdu
Zw. Stowarzyszeń Nieruchomości 

na Pomorzu
Wczoraj w godzinach południowych odbył 

się w Grudziądzu walny zjazd delegatów Zwią 
zku Stowarzyszeń Właścicieli Nieruchomości 
Województwa Pomorskiego.

Na zjazd przybyło 35 delegatów, reprezen
tujących 11 stowarzyszeń. Zjazdowi przewod
niczył prezes p. Mojżesz z Brodnicy. Wygło
szono trzy referaty. Jeden z referatów wygło
siła posłanka Pep/owska z Warszawy.

Uzupełniono zarząd, wybierając prezesem p. 
Frankowskiego z Chełmna.

Drogerzyśti pomorscy 
radzili nao swemi sprawami 

w Grudziądzu
Wczoraj odbył się w Grudziądzu walny 

zjazd Związku Drogerzystów Polskich Obwo
du Pomorskiego.

Na zjazd przybyło 28 delegatów. Obradom 
przewodniczył sen jor drogerzysfów p. Seelen- 

ge z Działdowa.
Referat o sprawach zawodowych wygłosi? 

generalny sekretarz Związku Drogerzystów 
Rzplitej p. Gabebusch t? Poznania.

Wybrano nowy zarząd z prezesem Skrzyp 
czakiem z Torunia, sekretarzem Gałdyńskim z 
Torunia i skarbnikiem Joachimczykiem z Gru 
dziądza.

Mistrzostwa bokserskie 
Pomorza 

Rezultat wczorajszych zawodów 
grudziądzkich

Wczoraj odbyły się w Grudziądzu zorgani
zowane przez Pomorski Okręgowy Związek 
Bokserski zawody bokserskie’ o indywidualne 
mistrzostwo Pomorza.

Zawody dały następujące wyniki;
Waga papierowa: Łaba (Astorja — Byd

goszcz) zwyciężył na punkty Kwiatkowskiego 
(GKS — Grudziądz).

Waga musza: Czortek (GKS — Grudziądz) 
zwycięża na punkty Wyszeckiego (Gedanja — 
Gdańsk).

Waga kogucia: Schón (Związek Strzelać*!
— Grudziądz) zwycięża na punkty Krzemiń
skiego (GKS — Grudziądz).

Waga piórkowa: Kozłowski (GKS — Gru
dziądz) zwyciężył na punkty Bianga (Gedanja
— Gdańsk).

Waga lekka: Wróblewski (GKS — Gru
dziądz) zwyciężył Stoszkę (GKS — G'u- 
dziądz).

Waga półśrednia: Neuman (Gedanja — 
Gdańsk) zwyciężył przez k. o. Fablńskiego 
(Zw. Strzel. — Grudziądz).

Waga średnia: Wrosz (Sokół — Grudziądz) 
zwycięża na punkty Zarembę (Zw. Strzel. — 
Grudziądz).

Waga półciężka: mistrzostwo zdobywa
valcoverem dotychczasowy mistrz w wadze 
ciężkiej Wezner (GKS — Grudziądz).

Waga c.ężka; zdobywa mistrzostwo ralco- 
verem Chistowski (Gedanja — Gdańsk) z po
wodu nie stawienia się przeciwnika.

Sędziował w ringu p. Milsz z Łodzi.

Sztekker nie został 
zdyskwalifikowany

Zurych 19 2 (PAT). Wobec komundikatórw, 
które ukazały się w Polsce o tern, że związek 
zapaśniczy, jak i związki licznych państw za
wodowych zapaśników dyskwalifikują Sztekke 
ra, przedstawiciele związków Austrji, Italji, 
państw bałtyckich i unji mędzynarodowej o 
świadczyli, że wiadomość ta jest fałszywa.

Międzynarodowa unja zapaśników Sztekke- 
ra nie zdyskwalifikowała tak samo i przedMa- 
wiciete wymienionych państw.

wysokości 50 groszy za przepracowany 
dzień oraz 5 zł. miesięcznie, składanych 
przez Towarzystwo O-pieki nad Młodzie
żą w P. K. O. na książeczkę. Ośrodki Pra 
cy rozpoczną już swą działalność w dniu 
4 kwietnia br.

Z uwagi na doniosłość zadań, jakie po 
stawiło sobie Towarzystwo Opieki nad 
młodzieżą pozbawioną pracy, inicjatywa 
ta spotka się z należytem uznaniem nie 
tylko samej młodzieży ale i całego spo* 
łeczeństwa.
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Z działalności kulturalno-oświatowych organizacji 
państwowo-snolecznych w Radzynie

Z pośród 20-stu towarzystw i organizacyj, 
istniejących w Radzynie wysuwają się na 
pierwszy plan ze swą działalnością kulturalno- 
oświatową Związek Strzelecki i Polski Czer
wony Krzyż.

W ostatnią niedzielę odegrana została 
przez członków wyżej wymienionych organiza
cyj wielka „Rewja", obejmująca 20 numerów. 
Dzięki doskonałej reźyserjl kierownika mły
nów radży ńskich p. Czesława Buschkego. któ
ry ze znajomością rzeczy potrafił dobrać i 
wyszkolić zespół amatorski, całość przedsta
wienia wypadła bardzo dobrze, a nawet arty
stycznie. Szczególnie zasługuje na wyróżnie
nie chór, imitujący chór Dana w swoich efek
tach świetlnych, oraz finał ć kuplety dziadka.

Co do poszczególnych amatorów, to dosko
nale oddal ^dziadka p. Franciszek Linda, pro
dukując aktualne kuplety na tematy miejsco
we i polityczne. Wacław Nowakowski był do
bry jako pijak, tak w monologu jak i w śpie
wie, lecz zalecałoby się więcej opanowania w 
ruchach. Doskonałym w swej roli jako nadmu- 
zyk okazał się p. Kazimierz Linda. P. Feliks 
Goryńśki, jako obrońca i p. Stefan Graff rów
nież dobrze wczuli się w swoje role.

P, Józefa Lindówna posiada piękny głosik 
i szkoda, że nie można go na miejscu odpowie
dnio wyszkolić; szczególnie milutka była jako 
lalka. P. Ludwik Hinz powinien się wyzbyć 
pewnej nieśmiałości w ruchach, zaś co do r. 
Agnieszki Lindówny, to zauważono, że w kon- 
ferensjerce nie była w swym żywiole, gdyż na
da je się raczej do innych ról. Bardzo korzy
stnie prezentowała się w prologu jako służąca.

P. Urszula Olszewska ładn-e wyglądała ja
ko panna młoda, jak również p. Dorota P»- 
wlaczykówna aczkolwiek była trochę za młoda 
w swej roli matrony. P. Władysław Nelkow- 
ski starannie odegrał rolę służącego.

Efektowny wypad! wstęp widowiska — 
nadejście przesyłki artystów w wielkiej skrzy
ni, jak również wjazd lalki w pudle. Publi
czność dopisała bardzo dobrze, bilety wstępu 
były rozsprzedane już dnia poprzedniego. 
Obecny na przedstawieniu był między innerni 
prezes Oddziału P. C. K. na powiat grudziądz-

c
i

ki p. aptekarz Stencel i sekretarz Oddziału p. 
kpt. Switalski.

Wszystkim amatorom należy się uznanie za 
ich trudy a w szczególności reżyserowi p. Cze
sławowi Buschkemu, który mimo swych zajęć 
zawodowych nie szczędził trudów i wysiłków, 
ażeby wystawić „coś, czego jeszcze nie było ’, 
co mu się doskonale udało. Zaznaczyć też na
leży, źe część monologów, kon(e'cnsjerikl i ku
plety dziadka były własnym utworem p. Busch 
kego.

Podziękowanie należy się też p. p. Lindom 
za bezinteresowne wykonanie dekoracji, p. K. 
Kowalskiemu za prace malarskie i p. Bronisła
wowi Zakrzewskiemu za urządzenie efektów 
świetlnych. Po ukończonem przedstawieniu p. 
burmistrz Gibas jako prezes Kola P. C. K. i 
oddziału Związku Strzeleckiego podziękował 
tak amatorom, jak i publiczności za współ
pracę i popieranie działalności organizacji 
p ańst w o wo-sipołe c zny ch

Kto wygrał?
W drugim dniu ciągnienia I otecfl Pań

stwowej główne wygrane paidły na następujące 
numery:

50.000 zł. na nr.; 15234
15.000 zł na nr.: 57088
5000 zl na nr.: 58552
2000 zł na nr. nr.: 59154 116997
1000 zl na pr. nr.: 42608 45073 82050 86792
500 zł na nr. nr.: 28991 35433 88288 127306 

134822 142656 144289
400 zł na nr. nr.: J0385 11022 12675 63549 

84975 83275 97905 141194 142276

Pałki gumowe w robocie
Policjant bije Polaka na dworcu kolejowym w Oliwie

Onegdaj około godziny pierwszej w no
cy na dworcu zjawił się woźnica Józef Le
wandowski. Przy przejściu na peron stał 
policjant gdański Strunk, który krótko 
przed Lewandowskim zjawił się na dworcu. 
Gdy Lewandowski od przejścia się oddalił, 
policjant przystąpił do niego i zażądał, aby 
Lewandowski natychmiast opuścił dworzec.

Na odpowiedź Lewandowskiego, iż zna; 
duje się na terytorjum kolejowem i tylko

urzędnicy kolejowi mają prawo żądać 
puszczenia terenu kolejowego, policjant wy 
jął pałkę gumową i zaczął nią okładać Le
wandowskiego. Lewandowski, który o- 
trzymał kilka uderzeń przez głowę i twarz 
zemdlał, jednakże policjant nie przestawał 
bić dalej. Lewandowskiego odprowadzono 
na odwach policyjny w Oliwie, skąd do
piero następnego dnia wypuszczono go na 
wolność.

Tfó&orem lat ufttegłijcfi, dnia 19 marca br.

wy da jemy

specjalny numer
pośmięcony sprawom morskim

Numer ten będzie najlepszą okazją korzystnej reklamy

o-

200 zł na nr. nr.: 136 8393 8586 13858 38588 
57412 84911 85281 89711 111257 128226 129010 
135504 138607 149092 169541

150 zł na nr. nr.: 743 56960 5871 12753
18976 19911 19896 21380 24886 30134 33335
39567 40634 46845 46623 50690 50148 55515
58122 66896 71968 74154 78561 81263 86348
87387 88874 94352 98541 105462 107213 110399
112331 113783 115462 117368 119907 123208 
124188 140006 143548 152928 157961 158809 
164710.

■’ W popoludniowem ciągnieniu wygrały:
5000 zl na nr. 126170
1000 zł na nr.: 16480
500 zl na nr.: 64389 114459
100 zł na n-ry 13792 70044 79894 90511 

97874 123971 115994 164749
200 zł na n-ry: 3863 30412 36728 41620 

74558 94568 117116 134939
150 zł na n-ry: 2880 9241 13088 14462 21078 

27378 37224 38535 46001 46185 46379 813 52688 
60268 64280 834*72860 76549 78019 067 83523 
83877 84238 87616 846 92201 101356 592 120499 
123401 128011 133386 134715 138910 148034 127 
150537 151477 57698 160202 161937 168151
169593.

Nafwiększa wygrana
w bym dniu ciągnienia Lej klasy 29»ej Loterji 

zł 20.000 
s na nr. 121256 
padla w najszczęśliwszej kolekturze

W. KAFTAL i SKA, Bydgoszcz

Napływ firm niemieckich 
na Targach Poznańskich

Prawdopobieństwo zawarcia w najbliższym 
czasie porozumienia handlowego polsko-niemie
ckiego, stawia Targi Poznańskie w obliczu zu
pełnie nowej konjuniktury targowej. Już obecnie 
zaczyna się znaczmy napływ firm niemieckich 
na Targi. Jest rzeczą niezmiernej wagi, by prze 
mysł polski w każdej dziedzinie był reprezen
towany na Targach, albowiem nieobecność poi 
skiej wytwórczości danej gałęzi stworzy pozo 
ry nieodzowności importu. Targi Poznańskie 
ujawnią te działy produkcji, w których Polaka 
jest uzależniona od produkcji zagranicznej. Z 
tych powodów bardzo ważne jest, by tegorocz 
ne Targi stworzyły encyklopedyczny pokaz 
przemysłu polskiego. W ten sposób Targi Poz
nańskie stają się szańcem obronnym rodzimej 
produkcji.

Programy radiowe
WTOREK, 20 LUTEGO. 
Radjostacja Warszawska.

7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 Diz. por.
7.40 D. c. muzyki z płyt. 7,55 Chwilka gospo
darstwa domowego. 12,05 Koncert zespołu salo
nowego N. Mańskiej. 12,30 Wiad. meteorolog. 
12,33 D. c. koncertu zespołu N. Mańskiej. 15.25 
Wiad. o eksporcie polskim. 15,30 Wiad. gosp.
15.40 Koncert zespołu jazzowego A, Furmań- 
skiego. 16,25 Skrzynka PKO. 16,40 Kącik ję^ 
zykawy, prel, prof. St, Słoński. 16,55 Kwadrans 
słynnych artystów. Enrica Caruso (płyty). 17,10 
Recital fortep. J. Isserlisa. 17,50 Bież. wiad. 
roln., wygł. p. J. Płatek. 18,00 Odczyt pt. „Bu
downictwo w miastach nowoczesnych", wygł. 
p. A. Pomian. 18,20 Skrzynka muzyczna, omó
wi Kierownik Wydz. Muzyki dyr. T. Mazur
kiewicz. 18,35 Muzyka lekka (płyty). 19,25 Fe
lieton aktualny. 19,40 Wiad. sport. 20,02 „Cosi 
fan tutte", opera z Poznania. W przerwie o 
o 21,25 Kwadr, liter., M. Weinert: „Jak przy
szła Itaris", legenda. 22,40 Muzyka tan.. 23,00 
Wiad. meteorol. dla komunik, lotn. i kom. po
licyjny. 23,05—23,30 D. c. muzyki tan.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj 
krajowych.

20,02 Poznań. „Cosi fan tutę" (Takie one 
wszystkie) — opera komiczna w 2 aktach Mo
zarta.

Najciekawsze audycje radjostacyj 
zagranicznych.

19.25 Wiedeń, „Rigoletto", opera Verdiego.
20.25 Monachjum. „Don Carlos", opera Ver- 

diego.
20,40 Medjolan. „San Martino", operetka 

Sil v er a.
22,10 Budapeszt (IParyź). „Student żebrak",

Giełdy
Urzędowa ceduła Giełdy 

Zboiowo-Towarowei 
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąea, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni 
powszednie.

Norweski statek „Handy‘fi
Bałtyku
kiego w Gdyni wyruszyła ekspedycja służby 
hydrograficznej na holowniku „Żeglugi Pol
skiej" „Ursus", celem ustalenia nazwy zatopio 
nego statku.

Ekspedycją kierowali kpt. Siiwerda i dyr. 
Zobokrzycki, kierownik działu holowniczo-na- 
towniczego „Żeglugi Polskiej".

Fo przybyciu na miejsce wypadku gdzie po
nad wodą sterczał jedynie czubek masztu z ho 
lownika spuszczony iz06tał nurek p. Kuzyniak, 
który dotarł do pokładu statku i stwierdził że 
jest to statek norweski „Hardy" który krytyoz 
nego dn'a opuścił port gdyński.

Cała załoga, w liczbie około 12 osób ponio- 
Isła śmierć w odmętach Bałtyku.

Dotychczas nie wiadomo jeszcze czy i kie 
dy zatopiony statek wydobyty zostanie na po- 
■wierzchnię.

W czasie tej burzy na wysokości Rozewia 
zatonął również, jak donosiliśmy, statek nie
miecki „Saturn" wraz z izałogą, złożoną z 12 
ludzi.

sie

na dnie
Jak donosiliśmy przed kilku dniami, w aza- 
hurzy i huraganu, które w ubiegłym tygod 

niu szalały nad Bałtykiem w odległości 1 mili
od Jastarni zatonął statek.

Jeden z płynących nazajutrz do Gdyni o- 
krętów napotkał na swojej drodze sterczący z 
wody maszt, świadczący o tern że w tern miej 
sou znalazł śmierć wraz z załogą jakiś statek.

Przypuszczenie, że wraz z okrętem zginęła 
cala załoga nasuwał, fakt, że nigdzie rwe napot
kano żadnego rozbitka i z tego powodu do
tychczas nie udało się początkowo stwierdzić 
ani nazwy, ani bandery tajemniczego statku.

Stwierdzono tylko, że leży on na głębokości 
22 m. na prawej burcie dziobem w kierunku 
„Ost". Pokład jego znajduje aię około 14 me
trów poniżej powierzchni wody, nad którą 
sterczy maszt na wysokości 2 metrów. Służba 
hydrograficzna wyłożyła w tern miejscu odpo 
wiedni znak, aby nie narażać na niebezipieczeń 
stwo innych statków, kursujących dość często 
na tym szlaku.

Wczoraj pnzed południem z Urzędu Mors-

Z zemsty
parobek dwukrotnie podpalił zabudowania gospodarza

W zagrodzie Szulca Antoniego w Nie
mieckim Łąku z niewyjaśnionych przyczyn 
powstały dwukrotnie pożary. Mianowicie 
dnia 29 stycznia br. pożar został dość wcze
śnie zauważony i ugaszony, zaś drugi pożar 
w dniu 2 lutego br. zniszczył stodołę, chlew 
i stajnię, wyrządzając szkodę na sumę 15 
tys. zł. Obydwa wypadki pożarów w tak 
niedługim czasie nasunęły podejrzenie, iż 
zostały spowodowane zbrodniczem podipa-

leniem.
Na skutek dochodzeń został ujawniony 

sprawca w osobie byłego parobka poszko
dowanego, Lorka Leona lat 17, który przy
znał się, iż dwukrotnego podpalenia doko
nał z zemsty.

Lorka przytrzymano i odstawiono do 
Sądu Grodzkiego w Świeciu, który zawie
sił nad nim areszt śledczy.

Za znieważenie sekwestratora skarbowego
krewkie małżeństwo z Lubawy przed Sądem

W ubiegłą sobotę przed sądem Okręgowym' przybył do mieszkania małżonków Li----- 1.L1
odbyła się rozprawa karna przeciw małżonkom 
Franciszkowi i Marji Lisewakto z Lubawy, o- 
skarżonym o znieważenie i stawianie oporu se. 
Kwchtratorowi Urzędu Skar i>owego Listowni ko- 
wi w czasie spełniania przez niego czynności u- 
rzędowej. Sekwestrator w dtńu 7 łifca W33 r.

Standarty;
Pszenica 748 g/1 (127,1 f. h.) 
Żyto 704 g/1 (119,7 f. h.) 
Owies 479 g/1 (80 f. hj 
Jęezmień przemiałowy C 
Jęczmień pastewny 643

Żyto . ....
usposobienie: spokojne

Pszenica ....
usposobienie: spokojne 

Jęczmień browarowy 
Jęczmień przem. . •
Owies . ...
Mąka żytnia 65 proc wł. worka 
Mąka żytnia 60 proc. wł. worka 

usposobienie: spokojne
Mąka pszenna 65 proc. wł. worka

usposobienie: spokojne
Jtręby żytnie...........................
Otręby pszenne .... 
Otręby pszenne grube . 
Rzepak
Rzepik zimowy
Peluszka
Groch Victoria
Groch Folgera 
Koniczyna żółta, , 
Ziemniaki jadalne 
Makuch lniany 
Makuch rzepakowy 
Makuch słonecznikowy 
Mak niebieski .
Gorczyca 
Siemię lniane 
Wyka

Ogólne usposobienie: spokojne.
Transakcja na odmiennych warunkach:

956 ton w tern 285 ton żyta, 337 ton pseenicy, 
95 ton jęczm. pnzem., 25 ton mąki żytniej, 70 
ton mąki pszennej,, 35 ton otrąb żytnich, 35 
ton otrąb pszennych, 35 ton wyki, 20 ton pe- 
luszki, 15 ton łubinu żółtego.

Ogólny obrót 1019,5 ton.
Bydgoszcz, dnia 17, 2. 1934 r.

673 g/1 (114,1 f. h.) 
; g/1 (108,9 f. h.)

» 14,50—14,75

» •

17,50—18,00

14,50—15,50 
13,75—14,00 
n,75—13»’5 
21,00—22,00

30,00—34,50

• •
• •

»

f

odłuszezona

-»

Lisewskich 
celem ściągnięcia należności podatkowych, przy 
spełniani.u czynności został słownie obrażony a 
następr.if- wyrzucony za drz-^ż.

Po przesłuchaniu świadku Listew o: i od
czytaj iu protokółu zeznań innych świadków 
WBt przewodniczącego sędziego 8. 0. dr. Pizie-

9,75—10.50
10.50— 11,00
11.50— 12,00 
42,00—44,00 
42,00—44,00 
13,00—14,00 
23,00—26,50 
19,00—22,00

90,00—110,00

19,00—20,00
15,50—16,50 
17,00—18,00 
46,00—50,00 
32,00—34,00 
40,00—44,00 
13,00—14,00

wieża Sąd po naradzie ogłosił wyrok, uznający 
obu oskarżonych winnymi występku z arr,. par. 
132 i 129 k. k. i skazał Lisewskiego na S m. a 
żonę jego na 5 miesięcy więzienia z zawieszę, 
nie wykonania wyroku na 3 lata, nakładając, je 
dnocześnie na obu skazanych 50 zł. opłat, sądo
wych i ponoszenie kosztów postępowania.
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zKRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk riym.-kat.
Poniedziałek Konrada 
Wtorek Leona

— Dyżur nocny aptek od dnia 15 do 22 bm. 
dyżuruje „Apteka Radziecka", ul. Szeroka; na 
Bydgoskiem Przedmieściu apteka „Św. Anny" 
ni. Mickiewicza; na Mokrem apteka „Pod Ła
będziem", ul. Kościuszki.

REPERTUAR KIN.
MARS — Parada rezerwistów. 
ŚWIATOWID — Baby.
PAŁACE — Precz z miłością. 
LIRA — Stracony express.

TEATR NARODOWY
W TORUNIU

Tel. kasy 900 dyr. Józel Cornobls Sezon 1933/34

REPERTUAR
W poniedziałek, dnie 19 bm. teatr nieczynny

We wtorek, dnia 20 bm. o godz. 20-tej 
„CYKANO DE BERGERA C“ 

Komedia bohaterska w 5-ciu aktach E. Rostanda 
przekład M. Konopnickiej i Zagórskiego

W środę, dnia 21 bm. o godz. 20-tej 
„CYRANO DE BERGERA C“ 

Komedja bohaterska w 5 aktach E. Rostanda 
przekład M. Konopnickiej i Zagórskiego.

Jn/ormator II
Ha. przyjezdnych

ni Toruniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejszej 

kuchni na Pomoreu. — Dancing.
Kantorowicz — Szeroka 18 — Bar i restaura

cja najlepsza i najtańsz .
Restauracja „Satyr”, Łazienna 13. Pierwszo

rzędna kuchnia — Dancing.
Sniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 

daw. Dammann i Kordea, Sl. Rynek 33.
Najlepsza okazja Kupna:
B. Hozakowsk’. ul. Mostowa 28. teł. 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optyczny 
Franciszek Seidler, Toruń. Optyk i banda- 
źysta. Obok poczty. Staromiejski Rynek 16. 
Telefon 574. Dostawca dila Kas Chorych, kli
nik ocznych i dla wojska.

SchwenKgrub — Radio, ul. Łazienna 17 
Aparaty — części

B. Wilamowski, Żeglarska 24. — Tanio — 
Bielizna — Galanteria — Trykotaże.

Biurowe przybory — papeteria — Fr. Więcek, 
Mostowa 38. Oprawa książek i obrazów.

Kino ŚWIATOWID
DZIŚ PREMJERA najnowszej, dowcipnej, 
arcy wesołej i bardzo melodyjnej komedji mus 
zycznej, rezyserji genjalnego Karola Łamacza

(Ekscentryczne przygody baronowej 5.) 
w gł. rolach

ANNY ONDRA i ANDRE ROANNE. 
NADPROGRAM.

Początek o 5, 7 i 9«tej.

Echa zabawy harcerskiej
W dniu 11 bm. odbyła się zabawa harcerzy 

ósemki toruńskiej w auli Szkoły Wydziałowej. 
Pr.y dźwiękach orkiestry tańczono i bawiono 
się wyśmienicie a bardzo tani bufet i loterja 
fantowa (los kosztował tylko 10 gr) gdzie pra
wie każdy los wygrywał — dał możność izą. kry 
zysow: ceny nabyć niekryizysowe rzeczy. Efek 
towną niespodzianką były występy harcerzy 
i zuchów w strojach dawniejszych wojsk pol
skich.

Należy dążyć aby w przyszłości harcenze 
częściej urządzali podobne imprezy i to nie tyl 
ko dla naszych milusińskich ale też i dla star
szych. Uczestnik.

Lira - „Stracony exnress“
Któż nie pamięta epoki Connan Doyle'a 

fascynujących opowieści o Sherlock Holmesie, 
które młodzież pochłaniała niedawno jeszcze 
z zapartym tchem! Te nastroje bandycko- 
awanturniczo-krymlnalne ożyły na ekranie „Li
ry", budząc niebywały entuzjazm wśród nie
prawdopodobnie tłoczącej się publiczności. Bi
jatyki, gonitwy samochodami i na dachach po
ciągów, porwania i t. p. okropności rozgrywa
ją się w błyskawicznem tempie. Litość bierze 
patrząc na nieszczęsnych aktorów: — tyle kuk
sańców zbierać, to bądź co bądź ciężki kawa
łek chlcba! A publiczności to się właśnie po
doba. Trudno! Takie już gusta, (Zm.)

Prace samarytańskie na Pomorzu
Z obrad walnego zgromadzenia Okręgu Pomorskiego 

Polskiego Czerwonego Krzyża
W niedzielę, dnia 18 bm. odbyło się w To

runiu walne zgromadzenie Okręgu Pomorskiego 
Polskiego Czerwonego Krzyża, połączone z po
siedzeniem Komitetu Okręgowego P. C. K.

Obrady Okręgu Pomorskiego P. C, K., w 
tkórych m. in. brali udział pp. starosta krajowy 
Łącki, nacz. Grzanka, nacz, Pietraszewski i 
członek zarządu głównego P. C. K, z Warsza
wy dyr. Rutkowski, zapoczątkowały sprawozda
nia zarządu okręgowego z działalności w u- 
biegłym roku. Ze sprawozdań tycih wynika,

. że mimo licznych trudności, a preedew&zyst- | na Kaczora, Marcina Kamińskiego. dr. .Jana Ra
kiem mimo dwukrotnej zmiany na stanowisku —----: s-------------------------»r_j---------
prezesa, zarząd wywiązał się ze swych zadań 
doskonale. Do tego samego wniosku doszła 
okręgowa komisja rewizyjna, wnosząc o udzie
lenie zarządowi absolutorjum. Propozycję po
wyższą zebrani przyjęli.

Przy uzupełniających wyborach do Komitetu 
Okręgowego P. C. K. wybrano pp.: pułk, dr, Bo 
lesława Błażejewskiego, dr. Marję Jachimow- 
ską, ks. dziekana Leona Kozłowskiego, dyr. Ja-

Nowy zarząd Kota Toruńskiego 
T. N. “ ■"

Z obrad rocznego
Doroczne walne zebranie TNSW, Kolo To

ruń odbyło się 16 bm. w sali geograf. Sem. 
Naucz, męsk. pod przewodnictwem dotychcza
sowego pi?ezesa p. prof. Kwiatkowskiego. O- 
gólne sprawozdanie Zarządu odczytał sekre
tarz p. dr. Kaczmarek, zaznaczając, źe ostatni 
rok upłynął pod znakiem kryzysu struktural
nego, któremu podlega TNSW. narówni z in- 
nemi organizacjamti zawodowemu — a więc 
także Kolo Toruńskie, wpływając hamująco na 
jego pracę. Jednakże liczny przyrost nowych 
członków świadczy o ponownym wzroście ży
wotności towarzystwa.

Po dyskusji nad sprawozdaniami oraz u- 
chwaleniu absolutorjum ustępującemu zarzą
dowi, odbyły się wybory nowych władz Koła.

Prezesem wybrano dr. Zdzisława Kaczmar
ka, w skład zarządu weszli pp. dyr. Targow
ski, dyr. Moese, Suwała, Bialoszycki, Stani-

S. W.
walnego zebrania

szewski, Stachuczenkowa, Kulczycka, 
Moroz.

Przedmiotem ożywionej dyskusji 
sprawa przyszłości Kolonij Letnich 
dzieży szkól średnich, prowadzonych przez Sek
cję Kol. Letn., której prezesem jest p. prof. 
Zagórski.

Ze względu na utworzenie się Wojew. Ko
mitetu kolonij dla młodzieży — uchwalono 
zlikwidować kolonją nadmorską, natomiast za
trzymać kolonję w górach w Diloku (Małopol
ska wschodnia).

Bardzo liczny udział członków w walnem 
zebraniu oraz wejście do Kola i do Zarządu 
licznych sił młodych świadczy o tern, iż w Ko
le Toruńskiem TNSW. nastąpił zwrot w sto
sunkach wewnętrznych i źe Koło to weszło na 
nową drogą twórczego rozwoju.

Ratajski,

stała się 
dla mlo-

l

Zebranie Koła BBWR. Pracowników 
Ubezpieczalni Społecznej w Toruniu

Onegdaj odbyło się zebranie wyżej wymie
nionego Kola, poświęcone omówieniu aktual
nych spraw bieżących. Zagaił je prezes kol. 
Krupka, poczem kol, Sigurski wygłosił obszer
ny referat na temat świeżo uchwalonej Kon
stytucji. Prelegent w przemówieniu swem na
kreślił tło dotychczasowych bolączek ustrojo
wych Polski, przedstawił drogi rozwojowe za
gadnień konstytucyjnych w Polsce ii zagranicą, 
oraz omówił zasady Konstytucji 26 stycznia.

Następnie delegat Zakładu Wzajemnych U- 
bezpieczeń przedstawił korzyści, jakie płyną 
z ubezpieczenia się na życie oraz omówił zwią
zane z tern formalności i t p., co zebrani wy
słuchali z zainteresowaniem.

Po podaniu do wiadomości kornun.kaitów 
organizacyjnych, kol. prezes salwował zebranie, 
dziękując obecnym a specjalnie p. dyr, Zda
nowiczowi za obecność.

szkego, Stefana Sadowskiego i insp. Tadeusz* 
Seiba. Do nowej komisji rewizyjnej weseli pp. 
dyr. Wojciechowski, dyr. Zdanowicz i nacz. Bi
le wicz-Stankiewicz.

Po wyborach wszczęto dyskusję na temat 
przejęcia części akcji samarytańskiej P. C. K. 
przez Ulbeepieczalnie Społeczne i na temat 
współpracy PCK. z wojskiem.

Po ukończeniu obrad walnego zebrania Okrę
gu, rozpoczęło się posiedzenie Komitetu Okrę
gowego, któremu przewodniczył p. starosta 
Łącki.

Mając za zadanie m. in, sprawami określić 
program prac Okręgu na najbliższy rok, posta
nowiono jeszcze energiczniej zająć się werbo
waniem nowych członków; uchwalono ujedno
stajnić kwestije finansowe na terenie całego O- 
kręgu, przeprowadzić częstsze lustracje oddzia
łów, wzmożyć ruch propagandowy na rzecz P 
C. K., organizować kursy instruktorskie dla le
karzy, szkolić dalsze drużyny ratownicze, a pr«< 
dewszystkiem otoczyć jeszcze troskliwszą opie
ką wspaniale się rozwijające koła młodzieży P. 
C. K. Uchwalony na rok 1934 budżet wynosi 
45.515 zł. po stronie rozchodów i dochodów.

Zkolei wybrano prezydjum Komitetu Okrę
gowego, do którego weszli pp. star. Łącki, wice- 
wojewodzina Seydlitzowa i dr. Marja Jachimow- 
ska. Delegatką do głównego Komitetu P, C, K. 
została p. pułk. Nieczuja-Ihnatowiczowa, a de
legatami na ogólnopolskie zebranie P C. K. w 
Warszawie — pp.: dr. Drążkowski, Siudowska. 
Piskozubowa, dr. Stankiewicz i Traczewska.

Wobec ustąpienia b. wiceprezesa Sądu Ape 
lacyjnego p. Klanka ze stanowiska prezesa za
rządu Okręgu Pomorskiego, wybrano na jeg< 
miejsce p. dr. Dziedzica. Ponadto do okręgowei 
komisji kół młodzieży wybrano pp.: insp. Seiba. 
dr. Śliwińskiego i dyr. Kaczora.

Na zakończenie posiedzenia uchwalono wy
słać p. prezesowi Klankowi specjalne podzięko
wanie za jego owocną działalność na terenie 
P. C. K.

Mistrzowie malarscy bronią się 
przeciwko partaczom 

Z zebrania Cechu malarsko-lakierniczego
We wtorek dnia 13 lutego odbyło się walne 

zebranie Cechu Malarsko Lakierniczego w To
runiu w obecności czeladzi malarskiej. Po zia
ła twiemu spraw uczniowskich poruszono mię 
dzy tonem! sprawy bezrobocia oraz nielegal
nego wykonywania rzemiosła i uchwalono zwtó 
cić się i a pośrednictwem prasy z prośbą do 
społeczeństwa i władlz o poparcie warsztatów, 
prowadzonych przez mistrzów cechowych. War 
szłaty te dają gwarancje za wykonanie solid
nej • rzetelnej roboty. Cech ostrzega publicz
ność Torunia przed niesumiennemi osobami,

które podając się za fachowców, pobierają za
liczki i wykonują robotę wprost oszukańczą. 
Paitaczy takich nie jednokrotnie już karano.

Pozatem klient korzystający z usług mistrza 
cechowego nie naraża się na przykrości ze 
strony Ubezpieczalni, która ściąga składki 
wprost ot klienta o ile daje robotę osobom nie 
rejestrowanym. Ciężkie położenie i kryzys na
leży 'zwalczać nic tylko przez doraźne prace 
dla bezrobotnych, lecz przez ożywiemic warszta 
tów rzemieślniczych, co pociąga za sobą mniej 
szonie się bezrobocia.

w

Z miasta
— Podziękowanie. Wszystkim, którzy przy, 

czynili się do powodzenia zabawy harcerzy óse n 
ki toruńskiej w dniu 11 bin., a w szczególności 
p inspektorowi szkolnemu Seibowi, p. rektorowi 
Bucholzowi, redakcji „Dnia Pomorskiego", p. 
inspek. Skarb. Strzeleckiemu z małżonką, p. skar 
bnikowi Kasy Skarbowej Mamonowi z małżonką 
bńikowi Kasy Skarbowej Mamanowi z małżonką 
oraz panom kupcom serdeczne podziękowanie — 
składa Grono Przyjaciół Harcerzy ósemki toruń
skiej.

— Podziękowanie. Zamiast kwiatów na tru
mnę śp. rondanta Teodora Stobbego pp. nacz. 
Rohloffowie złożyli na nasze ręce 5 zł., za które 
wyrażamy im serdeczne „Bóg zapłać" ‘ Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, pa- 
rafja Najśw. Marji Panny.

— Z Komitetu Kolejowego LOPT*. W? wto
rek, 20 bm. o godz. 15,10 odbędzie się w sali 
konferencyjnej gmachu Dyrakcń Okręgowej Ko
lei Państwowych w Toruniu zwyczajne sprawo
zdawcze zgromadzenie Komitetu Kolo^owrgo 
LOPP.

— Baczność Wędkarze. We wtorek dnia 20 
bm. o godz. 19, odbędzie się w Gospodziie (ul. 
Sukiennicza) nadzwyczajne zebranie informa
cyjne. Referat na temat ustawy o rybojóstwie 
wygłosi p. iinż. Fabianowisiki. Przybycie wszy
stkich członków obowiązkowe. zSarzad. 102

— Zabawa Szkoły Ćwiczeń. XV niedzielę dn. 
11 bm. odbyła się w gmachu Seminarium mę
skiego zabawa dla dzieci Szkoły Ćwiczeń. Licz
ny udział rodziców świadczył o ścisłej współ
pracy Szkoły iz domem. Starannie przygotowa
ny i urozmaicony program i obficie zaopatrzo
ny przez rodziców bufet wytworzyły nadzwy
czaj serdeczną atmosferę krzepiąc ducha i cia
ło. Dochód przeznacza się na obozy letnie zu
chów i harcerzy Szkoły Ćwiczeń. War toć wy
chowawcza tej imprezy przemawia za tern, 
aby podobne zabawy odbywały się częściej.

Na zielonej murawie
TKS 29- Jedność 3:2

Wczoraj został rozegrany w Toruniu mecz 
piłkarski między miejscowemi drużynami Jed 
ność i TKS 29. Zwyciężył TKS 29 w stosunku 
3:2 (1:0).

Pierwsza bramka pada pod koniec pierw
szej połowy gry. W 5 minut po przerwie TKS 
poprawia swój wynik i prowadzi 2:0. W krót
kich odstępach czasu Jedności udaje się jed
nak wyrównać. W ostatnich minutach gry sę- 
dizia zarządził rzut karny dla TKS 29, który 
w ten sposóib zdobywa jeszcze jeden punkt, 
w^ygrywając 3:2. Sędziował p. Spychalski.

Zainteresowanie meczem dość diużc.

Akademia ku czci Papieża 
Piusa XI.

W ubiegłą niedzielę w południe odbyła aię 
szczelnie przez publiczność wypełnionej sali

kina wojskowego „Mars" Akadem ja papieska, 
ku uczczeniu 12-tej rocznicy wstąpienia na tron 
papieski Ojca św. Piusa XI.

Uroczystość rozpoczęło odegranie hymnów 
polskiego i papieskiego, poczem ks. kapelan 
Trocki wypowiedział kilka stów wstępnych na 
temat Tok rocznie przez całą Polskę obchodzo
nego święta koronacji Ojca św.

Z kolei p. mjr. Nowosielski przedstawił 
obecnym szkic charakterystyczny działalności 
„polskiego papieża", talk w czasie jego pobytu 
w Polsce na stanowisku nuncjusza apostolskie
go, jak i w 12-letniej pracy, jako Głowy Ko
ścioła Katolickiego. Dłuższą chwilę prelegent 
poświęcił ofiarnej działalności Papieża w cza
sie najaizdu bolszewickiego na Polskę.

N*a zakończenie uroczystości, po okrzy
kach zebranej publiczności na cześć Piusa XI, 
orkiestra symfoniczna 63 p. p., pod batutą ka
pelmistrza por. Grabowskiego, wykonała ■- 
twór Gounod*a „Judex“ oraz „Pierwszą Bry
gadę".

DŹWIĘKOWY BII| AfE 
KINO-TEATR

DZIŚ PREMJERA 
Wspaniałego filmu produkcji 

PRECZ z MIŁOŚĆ 
W roli tytułowej urocze zjawńłBO

ulubienica wszystkich ktaooMsOa
LII ja na Harwey*

Nicea! Taniec! Śpiew! Bale i pi 
Przepych wyatawy 1 Prześlicraje

Do tego NA DPR OGRAJ*

Poez. o g. 5, 7 i 9 w niedz. i święta
Sala dobrze ogrzane.

Kupon
<fo kina „Jtlars" 

upoważnia do nabycia
Z biletów ulgonwct 

w dniu 19 lutego 1934 r,
(Wyciąć i przedłożyć w kasie).



& WTOREK, DNIA 20-go LUTEGO 1934 R.

OGŁOSZENIE
na dostawą materjałów dla dróg wojewódzkich

L. p. Odcinek drogi
w kim Materjal

UWAGIod — do kamień 
m’

żwir 
m’

i Gr. W.M. Gdańska — 
Kartuzy— Sierakowice 9.7— i*,6 50 40 granica Kokoszki

j. j. w. 12,6— 16,4 I2O 190 przy Leżnie

3 j. w. 17,5— I9,i 230 50 przy Lniskach

4 j. w. 20,0— 30,0 50 70 Borkowo—Dzierzązno

5 j. w. 30,0— 32,0 3OO 200 las Kartuski

i j. W. 33,o— 34,o 3OO IÓO Wzgórze Wolności

j. W. 34,0— 35,o 150 70 las Kartuski

t Skorzewo—Stężyca —
Klukowahuta 113.2—116,5 750 220 przy Skorzewie

9 j. w. 117,0—118,0 I4O przy Stężycy

K> j. w. 118,0 — 123,0 7OO 3OO przy Dubowie

II j. w. 133-145 430 Podjazy—Tuchlino

12 Przodkowo:Pomicczyno 0,0— 2,0 750 3OO przy Przodkowie

13 j. w. 2,0— 5.0 I2O przy Hopach

14 j. w. 7,o— 8,3 200 I3O przy Pomieczynie

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rew. 3-go 

zamieszkały w Bydgoszczy, Chrobrego 6, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22. lutego 1934 r. 
o godz. 11,30 w Bydgoszczy Toruńska nr 304 odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kompletny 
pokój jadalny, pokój męski, salonik, 1 fortepian, 1 sza
fa do bielizny, 1 szafa do porcelany, 2 szafy do ksią
żek, 1 gramofon, 15 płyt, 6 obrazów, 1 biurko, 1 maszy
na do szycia, 1 radjoaparat, 1 szafa do akt, 1 stolik 
do kart, 1 magiel, 1 zegar, 1 lustro 1 komoda, 3 szafki 
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzeda 
ży, w czasie wyżej oznaczonym

Bydgoszcz, dnia 16 lutego 1934 r.
Malak, komornik.

Zlec. nr. 46-8-K 89

Oferty z podaniem odcinka drogowego, rodzaju materjałów, oraz żądanej ceny 
ZA i m’ należy przesłać w zalakowanych kopertach do Powiatowego Zarządu Dro* 
gowego w Kartuzach cło dnia 24- lutego br. godz. ll«tej.

Na kopercie powyżej adresu należy podać ..Oferta na dostawę materjałów 
drogowych".

Termin dostawy materjałów upływa z dniem i kwietnia br.
Powiatowy Zarząd Drogowy zastrzega sobie dowolny wybór dostawców z po; 

śród oferentów. (67
Kartuzy, dnia 15 lutego 1934 r.

Powiatowy Zarząd Drogowy.

PRZETARG
Kwatermistrzostwo 18 p. ułanów 

ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę następują
cych artykułów żywnościowych:

130000 kg. siana, 40000 por. konserw kawowych, 
1500 kg. kaszy jęczmiennej, 1500 kg. pęczaku, 2000 kg. 
grochu, 3000 kg. brukwi, 1000 kg. buraków jadalnych, 
1200 kg. kapusty kiszonej, 1500 kg. mąki pszennej 65 
proc., 800 kg. cebuli, 50 kg. włoszczyzny suszonej, 18 
kg. pieprzu, 200 1. octu 4 proc.

Termin dostawy tych artykułów — połowę w dniu 
5 marca, drugą połowę w dniu 5 kwietnia br. Dostawa 
siana w miesiącu marcu i kwietniu.

Oferować należy tylko takie artykuły, których jakość 
odpowiada przepisom wojskowym. Ceny podawać frau- 
co magazyn 18 p. ułanów lub stacja kolejowa Grudziądz, 
Można składać oferty również na część z wymienionych 
artykułów. Oferty w myśl obowiązujących przepisów z 
dołączeniem kwitu Kasy Skarbowej na złożone wadjum 
w wysokości 3 proc, wartości oferowanej dostawy, skła
dać należy w kopercie zalakowanej do kwatermistrza 18 
p. ułanów w Grudziądzu w terminie do dnia 28 lutego 
1934 r. godz. 9-tej w którym to dniu odbędzie Bię prze
targ ewentualnie i przetarg ustny. Kwatermistrzostwo 
18 p. ułanów zastrzega sobie dowolny wybór oferenta

Kwatermistrz 18 p. ułanów. 
(—) Bekucji, major.

08 Zlec. nr. 113-GB

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego 7-go rewiru zam w 

Bydgoszczy ul. Śniadeckich 7. na zasadzie art. 602-604 
K. P. C. obwieszcza, że w dniu 19 lutego 1934 r. od 
godz 13-ej w lokalu przy ul Dworcowej 9, odbędzie się 
licytacja publiczna następujących ruchomości:

2 tokarki 2 i 3 m. 1 maszyna do frezowania, 1 urzą
dzenie biurowe składające się: z 1 maszyny do pisania 
,,Adler“ nr. 15, 3 biurek, 1 szafy ogniotrwałej, 2 foteli 
z drzewa, 1 małej amerykańskiej szafy do akt. które 
można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży 
w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, 15. 2. 1934 r.
Komornik (—) Czerniewicz. 

 Zlec. nr. 49-8-K
Nr. Km. V 163-34

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy 5-g0 re

wiru ul. Zduny 1 na zasadzie art. 602 K. P. c. obwiesz
cza, źe w dniu 21 lutego 1934 r. o godz. 12,00 odbędzie 
się przymusowa licytacja publiczna ruchomości należą
cych do p Margarety Sonnenberg z Nowej wsi Wielkie i 

* skladających Się z: 1 bibljoteki 0- 
rzechowej, 1 leżanki z nakryciem, 2 biurek, 1 fotelu 
przed biurko 4 foteli gabinetowych, 1 radja aparatu 
csrtero - lampkowego z głośnikiem, 1 zegara wiszącego, 

2 Postawką, 1 kanapy i 2 foteli pluszowych 1 
kredensu, stołu jadalnego i 3 krzeseł, 3 obrazów w zło
tych ramach, 1 szafki oszklonej, 1 dubeltówki, 1 gło
śnika, 3 lamp, 4 dywanów kokosowych, 1 narzutki, 1 skó- 
J? x 06ZfC0wa'nych na łączną kwotę 2,335 zł. któ
e oglądać można w dniu licytacji w miejscu sprzedaży 

w czasie wyżej oznaczonym.
Stefan Jaroszyński, 

Bydgoszcz, ul. Zduny nr. L 
Zlec. nr. 47-8-K

r
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We wtorek, dnia 13 | 
lutego br. zmarl B. p. 
Paweł Michaelis 
mistrz piekarski, długoletni 
członek Cechu Piekarskiego.

Zmarły dla nadzwy* 
czajnych zalet koleżeń* 
skich pozostawia po 
sobie pamięć zacnego 
Kolegi. 104

Cześć Jego pamięci 1 
Cech Piekarski w Kościerzynie

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Nieruchomość położona w Czarnówku powiecie byd

goskim i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapi
sana w księdze gruntowej Czarnówko tom I karta 3 34 
i 38 na imię inżyniera Kazimierza Śliwińskiego za
mieszkałego w Warszawie przy ulicy Wilczej 65 zostaniu 
w drodze egzekucji dnia 10 kwietnia 1934 r. o godz. 10-ej 
przed południem wystawioną na przetarg przed niżej 0- 
znaczonym Sądem, pokój nr. 4.

Nieruchomość Czarnówko tom. I karta 3 składa się 
z roli, lasu, podwórza, domu mieszkalnego z ogrodem, 0- 
bory, stodoły z szopą, piwnicy i spichrzem i stajni, ob
szaru 94,87,25 ha. Czysty dochód gruntowy 158,65 tala
rów. Wartość użytkowa 210 marek, nr. matrykuły i księ 
gi podatku budynkowego 3. Nieruchomość Czarnówko 
karta 34, składa się z roli o obszarze 55,70 arów. Czysty 
dochód gruntowy 1.96 talarów, matrykuła art. 34, księga 
podatku budynkowego nr. 11. Nieruchomość Czarnówko 
karta 38, składa się z roli, domu mieszkalnego dla ko
morników i podwórza, chlewa, dalszego domu mieszkal
nego dla komorników z przybudówką chlewem o ob
szarze 73 arów. Czysty podatek gruntowy 1,74 talarów. 
Wartość użytkowa 84 mk. Matrykuła art. 51 księga po
datku budynkowego 42.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto
wej dnia 2 grudnia 1931 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księ
dze gruntowej uwidocznione, aby się z niem zgłosili naj 
późnej w dniu przetargu przed wezwaniem do wnosze
nia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy
ciel im przeczył. W Tazie niezastosowania się do powyż
szego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej 
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdzia
le ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i in
nych prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne 
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia 
swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się 
żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar
gowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu 
postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania 
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do 
nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 12 lutego 1934 r.
Sąd Grodzki.

92 Zlec. nr. 204-8

KAŻDĄ CHOROBĘ WYLECZYSZ
JEŻELI RE6ULARNIE ZAŻYWAĆ BĘDZIESZ

ZIOŁA DRA BREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

cena 
Nr. 1 — w kaszlu, astmie, rozedmie płuc .... 3.50 
Nr. 2. — w reumatyzmie, artretyzmie, zlej przemia

nie materjl, nieczystości cery, chorobach 
skórnych............................................................. 3.50

Nr. 3. — w chorobach żołądkowo-klszkowych, wątro
bowych, żółtaczce .....................................   3.—

Nr. 4. — w chorobach nerwowych, bólu głowy, bez 
senności, ogólnem wyczerpaniu .... 4.—

Nr. 6. — w niedokrwistości i ogólnem osłabieniu . 5.50 
Nr. 7. — w chorobach nerkowych i pęcherzowych . 4.— 
Nr. 9. — przeczyszczające w chronicznem zatwar

dzeniu i hemoroidach . . . . . , 1.50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach skla 

dach aptecznych i drogerjach lub w wytwórni- 
„Polherba** — Kraków - Podgórze — Skrytka Nr, 48 

Zainteresowanj otrzymają na żądanie darmo z wytwór
ni broszurę „JAK ODZYSKAĆ ZDROWIE". 6081

Nr. Km. V 125-34 
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy 5-go re
wiru ul. Zduny 1 na zasadzie art. 602 K. P. C. obwiesz- 
cza, że w dniu 21 lutego 1934 r. o godz. 12,00 odbędzit 
się przymusowa licytacja publiczna ruchomości należą
cych do p. Wilhelma Sonnenberga w Nowejwsl Wielkiej 
powiat Bydgoszcz, a składających się: 4 pasów skórza
nych wąskich, 1 pasu skórzanego szerokiego, 1 prasy do 
kopjowania, 1 stołu. zwykłego, 1 regału z szafką, 3 krze* 
seł składanych i 2 wozów roboczych kompl. oszacowa- 
nych na łączną kwotę 616,— zł, które oglądać można W 
dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej o- 
znaczonym.

Stefan Jaroszyński,
Bydgoszcz, uL Zduny nr. 1.

90 Zlee. nr. 48-8-K

TRWAŁA ONDULACJA
najnowszego systemu szwajcarskiego „M O B IL E“ 
jest bezprzecznie najlepszą (spalenie włosów wy* 
kluczone) cena zl 12,—. Wykonuje specjalnie wy* 
kwalifikowany fryzjer tylko w zakładzie fryzjerskim 

J. Łoboda, T or uń 
ulica Chełmińska 7 9537

■BBBBBBBBBBBBBBBH

Kupię drogerję 
zaprowadzoną przy wpłacie 
ca 10—12.000.— zl wzglę* 
dnie urządzenie drogeryjne. 
Zgłoszenia do „Dnia Po; 
morskiego" Toruń pod W. 
27814. 101

Wdowa.
w średnim wieku z towa; 
rzystwa, posiadająca gotówkę 
i kamienicę, pozna pana w 
wieku 45—55 lat na stano* 
wisku. Cel matrymonialny. 
Oferty do „Dnia Pomorsk." 
Toruń pod 109.

UbiRacje
na warsztat naprawy samo; 
chodów oraz stajnie na jed* 
nego lub parę koni w mie* 
ście do wynajęcia. Zgło* 
szenia do „Dn a Pomor* 
skiego" Toruń pod 99.

PieRarni
w dzierżawę poszukuję. — 
Zgłoszenia A. Czarnowski, 
Gdynia, ul. Leśna dom Bour* 
dona. 96

Dom 
masywny w dobrem po* 
łożeniu zaraz do sprzedania 
Tczew Nowe Miasto. Zgło* 
szenia do Administracji w 
Tczewie, Kościuszki I. 103

Nowożeńcom
Komfortowe 2 pokojowe 
mieszkanie centrum Byd* 
goszczy, parter, telefon, ku; 
chnia, lązienka, oddam na* 
tychmiast tylko z meblami 
i radjoaparatem za 650,— zł 
z powodu przesiedlenia na 
Śląsk. Inform. tel. 19*30 

(88)

Ogłoszenia; wiersz millm. na stronic 7-łatnowcJ . . 0.20 zł 
w tekście na pierwszej stronic . ........................ .... 1.00 zł
na długiej i trzeciej stronie 0.80 zł — w teKście ...... 0.50 zł 
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 26% nadwyżki 
W Gdańska za wiersz m/m na stronie 7-łamowej ..... 15 ren.

„ „ „ „ .. .. 4-1 acoowej ..... 50 fen.
.Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe..........................................  . 10 fen.
\Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk, 

przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

m—p———-

Sąd Grodzki w Bydgoszczy.
n. 3. E. 4-30

UCHWAŁA.
W sprawie 1) wdowy Teofili Miklińskiej, z domu 

Pochowskiej, 2) córki jej Franciszki Miklińskiej, zam. 
w Bydgoszczy, Ogrodowa 9.

I. Wzywa się Jana Leona Miklińskiego urodzonego 
w Bydgoszczy 27 stycznia 1890 z ojca Franciszka i mat
ki Teofili, ur. Pochowskiej, by zgłosił się najpóźniej 
dnia 14 września 1934 r. o godz. 12 w Sądzie Grodzkim 
w Bydgoszczy, w pokoju 26, gdyż w przeciwnym razie 
nastąpi uznanie go za zmarłego.

II. Wzywa się wszystkie osoby, które mogłyby u- 
dzielić wiadomości o życiu lub śmierci Jana Leona Mi
klińskiego, by doniosły o tern Sądowi najpóźniej w ter
minie wywoławczym.

Bydgoszcz, dna 10 stycznia 1934.
Sąd Grodzki.

94 Zlec. nr. 205-8
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Zesłani
ul. Świętojańska vis a vis Kościoła 

Wykonuje wszelkie zamówienia według 
najnowszych żurnali i najwybredniej* 

szych życzeń P. T. Klienteli 
Ceny bardzo przystępne.

Firma ..lCafesłaro** znana w Gdyni od 
r. 1931 prowadzić będzie w dalszym ciągu 
swą pracownię n> mmwootmmitym 
9892 sAła«I«ie
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Kapelusze 
damskie

Duży wybór. Przyjmuję 
przeróbki. Stelnbach, 

dawn. Slodowiczówna, To« 
ruń, Szeroka 5- 8895

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl par. 83 Rozp. Rady Ministr. z dnia 25. 6. 

32 o postępowaniu egzek. Władz Skarbowych (Dz. U 
R. P. Nr. 62 poz. 580) 3 Urząd Skarbowy w Bydgosz
czy podaje do ogólnej wiadomości, że odbędzie się sprze
daż z licytacji

dnia 20 lutego br. od godz. 8 — 16,30 w Buszkowie, 
dnia 23 lutego br. od godz. 11 — 11,30 w Sokole Ku

źnicy,
dnia 26 lutego br. od godz. 10 — 13 w Cierplewie, 
dnia 28 lutego br. o godz. 9 w Plinkach i o godz. 

14,00 ,w Wymysłowie.
zboża, bydła, nierogacizny, kosiarek, sieczkarek, młóc
kami, wialni, kartoflarki, śrutownika, wirówek, zegarów, 
szaf urządzenia składowego, 6 wozów koniczyny i t. p.

Naczelnik urzędu, (podpis nieczytelny). 
Zlec. nr. 203-8 93

Przysposabiam do egza* 
minów, udzielam

LEKCY J
francuskiego, angielskiego, 
niemieckiego i gry na for; 
tepianie. Adamska, Sukien* 
u cza 4, Toruń. 7746

Poszukuje
II. urzędnika gosp. kaw. 
do podwórza i pola, książ; 
kowego, kaw. do prowadzę; 
nia ksiąg gospodarczych i 
handlowych z skromnemi 
wymagań ami, k u p n r 
1OO ctn. bulew topi*- 
nambwr. Oferty z od; 
pisem świadectw i ceny 
pod nr. 7 do „Dnia Pom “ 
Toruń.

Zakład optyczny
Oskar M&yer
zał. 1899 Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21. tel. 13*89

Sumienne royfionanie 
oftularórr.

Fachowa i rzetelna obsługa. 8075

właśc.
Jasieńska 1 Zeller

ZOBACZ 
„KIERMASZ** 
Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen 8796

Pro|ekty 
budowlane 

oszacowania, oceny i t. p.
sporządza 

architekt * budowniczy 

Teofil Biernacki 
zaprzysiężony biegły sądo
wy- Bydgoszcz, Jana Ka» 
zimierza 8, I piętro. (5^

Śledzie
tłuste i smaczne 7, 8. io, 
12 i 15 sztuk za r.oo zł po; 
lecą Gerszewski, Toruń, 
ul. Prosta. 9723

Przedsiębiorstwo 
budowlane F. Jagodziński 
Toruń, Mickiewicza 7óa, 
wykonuje rysunki, koszto
rysy po najtańszych ce* 
nach. 48

TRWAŁA
i WODNĄ 

ondulację 
pod gwarancją

Pokoje - 
umeblowane od zaraz do 
wynajęcia. Puck, Rynek 29.

Paweł Knieć
Toruń, Wielkie Garbaty 
16, obok kawiarni Italja.

Redaktor odpowiedzialny i Witold Mążnicki, Toruń, ul. Moniuttkl 25. m. 1. 
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilbelm Grimsmann, 

. Gc/rrrtsfc. Kaisubiscber Markt 21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wactaw Górnicki, Bydgoszcz,ul. Marsz.Focba 12. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskt, Gdynia. Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gończa, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9) 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław.

ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tczew: Jerzy Kruszewski. Tczew, Koóciuszki 1, 
Redaktor odpow. za Kościerzynę: Józef Tkaczyk, Kościerzyna, Wilsona 53.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski", „Gazeta Gdańska" „Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogileńska”, „Dzień Bydgcskf”, .JJzieri Grudziądzki", „Dzień 

Kujawski". ..Dzień Kaszubski"
Nakładem i czcionka ml Pomorskie) Drukarni Rołnicze) S. A. w Toruniu.
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w ekspedycji miejscowych agencyj • • • •
z odnoszeniem do domu , ..•••■ • • •• »4* •
przez pocztę z odnoszeniem ..«•••••• •
pod opaską.......................................... . • • • • • « • » • •
w Gdańsku przez pocztę , . 2;32 gd przez gońca .»«•••• 
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą ...
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.
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